
1

Talsu novada pašvaldības informatāvais izdevums Nr. 41 2012. gada 15. novembrisTalsu novada pašvaldības informatīvais izdevums Nr. 57   2013. gada 1. jūlijs

Talsu Sauleskalna estrādē vienkopus pulcējās 
882 svētku dalībnieki, no kuriem 722 ir Tal-
su novada dziedātāji un dejotāji, 55  – Rojas 
amatierkolektīvu dalībnieki, un 104 – Dunda-
gas novada pārstāvji. Svētki sākās ar svinīgo 
svētku pieņemšanu pie Talsu novada domes 
priekšsēdētāja, bet pirms tam ikvienam intere-
sentam bija iespēja apskatīt izstādi Talsu novada 
muzejā „Dziesmu svētki 1945.–1985.   gads”. 
Svinīgās pieņemšanas laikā svētku dalībnieku 
kolektīvu vadītājus, pašvaldības kultūras centru 
vadītājus, pārvalžu vadītājus, domes deputātus 
un goda viesus – Skaidru Zvejnieci, Dzintru 
Eglīti, Mārtiņu Veidemani, Feodosiju Utināni 
un Benitu Paegli uzrunāja domes priekšsēdētājs 
Aivars Lācarus un kultūras nodaļas vadītāja Ina 
Jurkeviča, dāvājot simboliskas Dziesmu un deju 
svētku veltes. Savukārt ceļavārdus sacīja dzejniece 
Maija Laukmane, bet muzikālo sveicienu pūrā 
līdzi deva Juris Lasenbergs un Jānis Smilga.

„Vasaras vidus Talsu sētā” 
Pēc svinīgās pieņemšanas, plkst. 13.00 

sekoja svētku dalībnieku gājiens no pieminekļa 
„Koklētājs” līdz pat Sauleskalna estrādei. 
Zīmīgi, ka šoreiz visā Latvijā vienlaikus, 
svētku atklāšana notika gan galvaspilsētā 
ar virsdiriģentu un virsvadītāju godināšanu 
Dziesmu svētku parkā, gan visos Latvijas no-
vados, kad, saulei esot zenītā, katrs pagasts un 
pilsēta, no kurienes kolektīvi dosies uz Dziesmu 
un deju svētkiem, pacēla savu Dziesmu un deju 
svētku karogu. Varam būt lepni, ka arī Talsos 
notika šāds vērienīgs XXV Vispārējo latviešu 
Dziesmu un XV Deju svētku ieskaņas koncerts, 
un Dziesmu svētku karogs mastā lepni uzvijās 
plkst. 13.20, kad saulīte viskošāk no sava debe-
su juma noraugās uz Talsu deviņiem pakal-
niem. Koncerta svētku režisore ir Inga Krišāne, 
kas skatītājiem parādīja divus koncertus. Pēc 
svētku karoga pacelšanas, plkst. 13.30 sākās 
koncerts „Vasaras vidus Talsu sētā”, ko vadīja 
Baiba Veismane-Rezonga un Varis Klausītājs 
ar Talsu novada kolektīvu uzstāšanos, bet 
plkst. 14.30 Kopkoncertā vienojās Dziesmu 
un deju svētku dalībnieki no Talsu, Rojas un 
Dundagas novadiem. Koncerta mērķis bija 
sapulcināt kopā un parādīt skatītājiem pilnīgi 
visus Dziesmu un deju svētku dalībniekus, arī 
lietišķās mākslas studijas, koncerta režijā iz-
mantojot Lielo Dziesmu un deju svētku kon-
certu elementus. Dziesmu svētki ir lielākais 
notikums Latvijas kultūras dzīvē un, protams, 
ļoti nozīmīgi Talsu novada koriem, deju 
kolektīviem, pūtēju orķestrim, folkloras kopai 
un citiem amatiermākslas kolektīviem. 

„Gaisma līgo Latvijā!”
Dziesmu un deju svētki šogad notiks „Līgo” 

zīmē, svētku vienojošie vārdi būs „Gaisma līgo 
Latvijā!”. Līgo latviešu tautas identitātes tapšanā 
un kultūras tradīcijā ir viens no nozīmīgajiem 
dzīvajiem simboliem. Līgo ir pārtapšanas, garīgas 
un fiziskas attīrīšanās, auglības un gaismas (sau-
les) pavadīšanas un sagaidīšanas rituāls. XXV 
Vispārējie latviešu Dziesmu un XV Deju svēt-
ki Rīgu šovasar pieskandinās no 30. jūnija līdz 
7. jūlijam. Lai akcentētu Dziesmu un deju svētku 
nacionālo un starptautisko nozīmību, un, lai izrā-
dītu godu svētku dalībniekiem, atbalstītājiem un 
svētku rīkotājiem, Latvijas Nacionālais Kultūras 
centrs aicina visu pašvaldību iestādes un iedzī-
votājus, svētku noslēguma dienā, 7. jūlijā izkārt 
pie ēkām Latvijas valsts karogu. Ceļā uz Lielajiem 
Dziesmu un deju svētkiem dosies līdzi arī māks-
linieces Antras Auziņas darinātais Talsu novada 
karogs, kas ar lepnumu vēstīs par zaļāko, mežiem 
bagātāko un vienu no lielākajiem novadiem Latvijā. 

Lai mūsu kolektīviem skanīgas balsis un raits 
deju solis!

Ceļazīmi uz svētkiem Rīgā ieguvuši 32 ama-
tiermākslas kolektīvi no desmit Talsu novada ap-
dzīvotajām vietām – Balgales, Ģibuļiem, Laidzes, 
Laucienes, Strazdes, Vandzenes pagastiem un 
Stendes, Sabiles, Talsu un Valdemārpils pilsētām.

Mūsu kolektīvi ceļā uz Rīgu devās jau svēt-
dien, 30. jūnijā. Daži ir izcīnījuši īpašas tiesības 
piedalīties svētku finālskatēs. Lepojamies ar vīru 
vokālo ansambli „Stende” Armanda Ulmaņa va-
dībā, kas 30. jūnijā piedalījās skatē. Ansamblis 
darbojas tikai pirmo gadu, bet jau guvis ievē-
rojamus rezultātus valsts mērogā. 1. jūlijā tiesī-
bas piedalīties 10 labāko vidējās paaudzes deju 
kolektīvu skatē, izcīnījis deju kolektīvs „Talsu 
Kurši”, Litas Freimanes vadībā. Dejotājiem pa-
pildslodze ir arī tā, ka šobrīd tiek iestudētas 
divas jaunas dejas L. Freimanes horeogrāfijā. 
Pūtēju orķestris „Talsi” Raita Rēriha vadībā savu 
skanējumu rādīs finālskatē, kas notiks 3. jūlijā.

Savukārt senioru deju kolektīvs „Draudzība” 
Jolantas Ozolas vadībā, piedalīsies Ķīpsalā un 
sadancos koncertā kopā ar labākajiem Latvijas 
senioru deju kolektīviem. Sabiles amatierteātris 
jau savu aktiermeistarību ir pierādījis uz Dailes 
teātra skatuves dēļiem, kur režisores Ingas Kri-
šānes vadībā piedalījies „Gada izrādē 2012”, bet 
2. jūlijā plkst. 17.00 skatītāji atkal varēs vērot Sa-
biles amatierteātra mākslu, Dailes teātra mazajā 
zālē. Arī tautas muzikanti „Tals` Trimiš” lepojas 
ar to, ka varēs muzicēt un sagaidīt svētku gājiena 
dalībniekus pie Dailes teātra.

Talsu novads lepojas arī ar to, ka pirmo rei-

zi virsdiriģentu godā būs mūsu koru vadītāji – 
Gints Ceplenieks un Astrīda Priekule.

Lai skanīgas balsis un raits deju solis visiem 
Talsu novada kolektīviem – Talsu tautas nama 
vidējās paaudzes deju kolektīvam „Talsu Kur-
ši” (vad. Lita Freimane), Talsu Valsts ģimnāzijas 
jauniešu deju kolektīvam „Delveri” (vad. Lita 
Freimane), Talsu novada BJC jauniešu deju ko-
lektīvam „Rūdis” (vadītāja Dace Kalniņa), Pa-
stendes kultūras nama jauniešu deju kolektīvam 
„Austris” un vidējās paaudzes deju kolektīvam 
„Spriganis” (vadītāja Iveta Kālberga), Laidzes 
BLPC vidējās paaudzes deju kolektīvam „Virpu-
lis” (vadītāja Sarmīte Rozenberga), Valdemārpils 
kultūras nama vidējās paaudzes deju kolektīvam 
„Krišjānis” (vadītāja Gunta Kupše), Vandzenes 
tautas nama vidējās paaudzes deju kolektīvam 
„Krepliņi” (vadītāja Ilze Rudzīte), Stendes tautas 
nama vidējās paaudzes deju kolektīvam „Teika” 
(vadītāja Liene Konopacka), Talsu tautas nama 
senioru deju kolektīvam „Draudzība” (vadītāja 
Jolanta Ozola), Laucienes kultūras nama senioru 
deju kolektīvam „Nurme” (vadītāja Agrita Sū-
niņa), Talsu tautas nama sieviešu korim „Vaiva” 
(vadītāja Nora Vītiņa), Vandzenes tautas nama 
sieviešu korim „Dīva” (vadītāja Inese Ozoliņa), 
Balgales tautas nama sieviešu korim „Balgale” 
(vadītāja Dina Bičule), Talsu tautas nama vīru 
korim „Dziedonis” (vadītāja Inga Akmene), Tal-
su luterāņu draudzes jauktajam korim „Amenda” 
(vadītāja Linda Vicinska), Talsu 2.  vidusskolas 
jauktajam korim „Talsis” (vadītājs Gints Ceple-
nieks), Talsu tautas nama jauktajam korim „Uz 
augšu” (vadītāja Agrita Priedniece), Valdemārpils 
kultūras nama jauktajam korim „Akords” (vadī-
tāja Ilze Vandzberga), Laucienes kultūras nama 
jauktajam korim „Lauciene” (vadītāja Agrita 
Priedniece), Talsu tautas nama senioru jaukta-
jam korim „Atbalss” (vadītāja Astrīda Priekule), 
Stendes tautas nama vīru vokālajam ansamblim 
„Stende” (vadītājs Armands Ulmanis), Sabiles 
amatierteātrim (režisore Inga Krišāne), Talsu tau-
tas nama pūtēju orķestrim „Talsi” (vadītājs Raitis 
Rērihs), Talsu tautas nama folkloras kopai „Talsi” 
un tautas muzikantu grupai „Tals`Trimiš” (vadī-
tāja Lija Dunska), Talsu tautas nama tautas lie-
tišķās mākslas studijai „Dzīpars” (vadītāja Valda 
Dedze), Pastendes kultūras nama tautas lietišķās 
mākslas studijai„Kurši” (vadītāja Biruta Austru-
pa), Strazdes BLPC audēju pulciņam (vadītāja 
Anna Leivalde), Stendes tautas nama rokdarbu 
pulciņam un Sabiles kultūras nama amatnieku 
centram (vadītāja Ina Valtere), Talsu keramiķiem 
„Ciparnīca” (vadītāja Diāna Dzelme).

Inga Priede, 
 Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja

Vasara 
svētku zīmē

Tā nu ir noticis, ka pēc deputātu ap-
stiprināšanas amatā, ir jau sākušies svēt-
ki  – Jāņi, Talsu pilsētas svētki „Vasaras 
vidus svinēšana”, XXV Vispārējie latviešu 
Dziesmu un XV Deju svētki, kā arī jūlija 
nogalē novadam nozīmīgie Sabiles Vīna 
svētki un tālāk augustā Dižmāras tirgus. 

Vasara ir jauks laiks, vairāk gribas at-
pūsties un baudīt visu, ko daba un aps-
tākļi piedāvā. Bērniem īpaši. Ir zemenes, 
būs ķirši, āboli, vasaras veltes un brīv-
laiks. Pieaugušajiem – atvaļinājums un 
vairāk laika priekiem. Taču visam vajag 
saturu, arī svētkiem. Uzskaitītie notiku-
mi ir pietiekami dažādi, un tie ir īpaši ar 
to vienreizīgumu, kas ir mūsu novadam 
un visai Latvijai. Latviešiem nav vaja-
dzīga nekāda „klanīšanās” Rietumu vai 
Austrumu kultūrām, bet mums ir mūsu 
tradīcijas un godi, ar ko lepoties un ko 
svinēt.

Talsu pilsētas svētki jau izveidojušies 
kā tradīcija visiem Talsu novada ļaudīm. 
Katru gadu tie būs citādāki, bet galve-
nais  – svētkiem būt! Arī šogad pilsētas 
svētki bija bagātīgi – dažādām gaumēm 
un izpratnēm par mākslu un garīgām 
vērtībām.

Uzskatu, ka Talsu pilsētas svētki ir kā 
neliela atskaite visiem kolektīviem par 
savu veikumu, lai tauta var priecāties par 
mūsu kolektīvu sniegumu. Man prieks 
par novadniekiem, kas ir aizgājuši tālāk 
pasaulē, bet pilsētas svētkos dāvāja savu 
talantu novada iedzīvotājiem. Tā arī ir 
izveidojusies kā tradīcija. 

Pilsētas svētki tika aizvadīti Dziesmu 
svētku zīmē, tādēļ īpašs paldies visiem 
tiem dalībniekiem, kas ņēma dalību pil-
sētas svētkos, neraugoties uz to, ka gan 
dziedātāji, gan dejotāji nopietni gatavojas 
svētkiem Rīgā.

Dejotāji un dziedātāji, kas Talsu, Rojas 
un Dundagas novadu pārstāvēs Dziesmu 
un deju svētkos Rīgā, ir bijušā Talsu rajo-
na mākslinieki no tautas. Tradīcijas, kas 
ir bijušas agrāk, nav zudušas, bet tās tur-
pināsies arī nākotnē. Ceru, ka Dziesmu 
svētki radīs daudzas jaunas emocijas un 
sniegs gandarījumu par izdarīto, un būs 
pamudinājums darboties tālāk.

Gana jestri, ar savu odziņu – rozīnīti 
nāks Sabiles Vīna svētki. Daudz jautrī-
bas un humora, nozīmes un pamatota 
lepnuma – tādi būs šie jūlija noslēguma 
svētki.

Lai svētku sajūta ikkatra sirdī un pa-
teicība tiem, kas par svētkiem gādājuši 
un to būšanai strādājuši! Jauku vasaru!

Aivars Lācarus, 
Talsu novada domes priekšsēdētājs

30. jūnijā Talsos notika XXV Vispārējo latviešu Dzies-
mu un XV Deju svētku atklāšanas koncerts „Saule līgo 
Sauleskalnā”, kas vienlaicīgi bija arī rekonstruētās Saules-
kalna estrādes atklāšanas koncerts.

Ceļā uz Lielajiem Dziesmu un deju svētkiem

SIA „Siltumiņš” izstrādāja un 2013. gada 13. jūnijā Sabiedrisko pakalpo-
jumu regulēšanas komisijai iesniedza ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifu 
projektu Lībagu pagastam, Talsu novadā, kas ir aprēķināts saskaņā ar Sabied-
risko pakalpojumu regulēšanas komisijas 2010. gada 12. maija padomes lēmu-
mu Nr. 1/8 „Ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifu aprēķināšanas metodika”.

Sabiedriskā 
pakalpojuma veids

Spēkā esošais 
tarifs  

(bez PVN)

Piedāvātais 
tarifs 

(bez PVN)

Tarifa 
palielinājums/ 

samazinājums (%)
Ūdensapgādes 
pakalpojumi

0,65 0,77 118 %

Kanalizācijas 
pakalpojumi

0,66 1.30 197 %

Tarifu izmaiņas ir saistītas ar ūdenssaimniecības pakalpojumu apjoma sa-
mazināšanos un izmaksu pieaugumu realizētajiem ūdensaimniecības projek-
tiem Lībagu pagasta teritorijā.

Iepazīties ar tarifu projektā ietverto vispārpieejamo informāciju, kā arī 
sniegt savus priekšlikumus un ieteikumus par ūdensapgādes pakalpojumu 
tarifa projektu lietotājs var SIA „Siltumiņš”, juridiskā adrese: Pagastmāja, 
Mundigciems, Lībagu pagasts, Talsu novads, LV-3258, iepriekš sazinoties 
ar SIA „Siltumiņš” valdes locekli Sandru Pētersoni, tel. 63237868, kā arī pa 
e-pastu: sia.siltumins@inbox.lv, un Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas 
komisiju (Rīgā, Ūnijas ielā 45, faksa Nr. 67097200) e-pasts: sprk@sprk.gov.lv, 
20 dienu laikā no šī paziņojuma publicēšanas normatīvajos aktos noteiktajā 
kārtībā.

Paziņojums par SIA „Siltumiņš” ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifu projektu



2

2013. gada 1. jūlijs

Godina Talsu novada sporta un 
māksliniecisko konkursu laureātus

12. jūnijā Talsu 2. vidusskolas aktu zālē tika apbalvoti Talsu novada 
2012./2013.  mācību gada laureāti profesionālās ievirzes izglītībā un interešu 
izglītībā. Talsu novada domes priekšsēdētāja Daiga Feldmane kopā ar Izglītī-
bas pārvaldes vadītāju Ināru Veismani apbalvoja tos Talsu novada sporta skolas 
audzēkņus, kā arī Bērnu un jauniešu centra (BJC), Mūzikas un Mākslas sko-
lu audzēkņus, kas ieguvuši augstus rezultātus sacensībās, konkursos un skatēs 
valsts mērogā. Godināšanu iesāka Baibas Veismanes-Rezongas vadītās „Dzies-
mu skolas” vokālisti, radot pacilātu svētku noskaņu visiem klātesošajiem. 

Neskatoties uz to, ka balvu saņēmēji bija ļoti, ļoti daudz, pasākums ritēja raitā un sirsnīgā 
noskaņā. Izglītības pārvaldes vadītājas vietniece Vineta Ozola bija parūpējusies, lai visi lau-
reāti tiktu sumināti nepiespiestā gaisotnē un saņemtu naudas balvas. Vispirms tika godināti 
jaunie talanti mākslas un mūzikas nozarē. Apbalvojumus saņēma – Kārlis Alberts Dzenis, 
Valdemārpils Mūzikas un mākslas skolas audzēknis par sasniegumiem 5. Starptautiskajā 
akordeonistu konkursā (pedagogs Gunta Vecvagare), Mārcis Beinarovičs, Niks Feifers, 
Samanta Purgaile, Rūta Amstere, Elēna Afoņina, Paula Pūcīte, Kristaps Smilgainis un 
Alberts Vecmanis – BJC audzēkņi par sasniegumiem Republikas skolu jaunatnes skatuves 
runas konkursā „Ievelc dziļā elpā savu Latviju” (pedagogi – Doloresa Lepere, Iveta Sēruma, 
Ingus Stauģis, Vaira Kamara), Rebeka Dragūne, Katrīne Vikaine un Silvestrs Ķīlis – BJC 
audzēkņi par sasniegumiem Vizuālās un vizuāli plastiskās mākslas konkursā „Kur saulīte ro-
tājās” (pedagogs Andris Vikainis), Kristers Dulverks un Rēzija Dombrovska – BJC sporta 
deju kluba „Sara” dejotāji par sasniegumiem LSDF, Latvijas kausa sacensībās Junioru I grupā 
(pedagogs Aleksandrs Aļošins), Ričards Šteinfelds un Megija Indriksone – BJC sporta deju 
kluba „Sara” dejotāji par sasniegumiem Starptautiskajā Sporta deju festivālā Baltic Grand 
Prix/ X, un Starptautiskajā sporta deju festivālā Latvia Open 2012 (pedagogs Aleksandrs 
Aļošins), Denijs Indriksons un Adriana Ratniece BJC sporta deju kluba „Sara” dejotāji 
par sasniegumiem Starptautiskajā sporta deju festivālā Latvia Open 2012 (pedagogs Alek-
sandrs Aļošins). Apbalvojumus saņēma arī Talsu novada mākslinieciskie kolektīvi – Talsu 
2. vidusskolas zēnu koris (diriģenti Gints Ceplenieks, Gita Vanaga), Valdemārpils vidus-
skolas zēnu koris (diriģenti Dina Bičule, Daiga Lakšmane), Talsu sākumskolas zēnu koris 
(diriģente Daiga Lakšmane), Talsu pamatskolas zēnu koris (diriģente Dina Bičule), Tal-
su Kristīgās vidusskolas Zvanu ansamblis (pedagogs Jānis Smilga), Talsu 2. vidusskolas 
Instrumentālais ansamblis „INSTRA” (pedagogs Līga Balga), Valdemārpils vidusskolas 
kolektīvi – Netradicionālais orķestris, ansamblis „Kolorīts” un vokāli-instrumentālais 
ansamblis (pedagogs Gunta Vecvagare). Talsu novada BJC/ Talsu Kristīgās vidusskolas 
zvanu ansamblis (pedagogs Jānis Smilga), Talsu novada BJC Ģitārspēles studija „N” (pe-
dagogs Normunds Priednieks), Talsu novada BJC jauniešu pūtēju orķestris (pedagogi 
Raitis Rērihs, Jānis Smilga), Talsu novada BJC Teātra studija „Spēle” (vadītāja Antra Pu-
riņa), Talsu Valsts ģimnāzijas teātra pulciņš (vadītāja Vaira Kamara), Talsu novada BJC /
Vandzenes pamatskolas teātra pulciņš „Rūķītis” (vadītāja Laila Bergmane), Talsu novada 
BJC Teātra sporta 1. un 2. komanda (Inga Kazaka), Talsu novada BJC keramikas pulciņš 
(Eva Bernāne), Talsu 2. vidusskolas Laidzes pamatskolas 1. klases kopdarbs „Trejdeviņas 
saules lec...” (skolotāja Ineta Ziediņa), Virbu pamatskolas kopdarbs „Saules kubi” (skolo-
tājs Guntis Ošis), Talsu novada BJC vizuālās mākslas pulciņa kopdarbs „Te saulīte uzzie-
dēja” (pedagogs Malda Zīlniece), Talsu novada BJC keramikas pulciņa kopdarbs „Saulīti 
gaidot!” (pedagogs Eva Bernāne), Talsu novada BJC šūšanas pulciņa kopdarbs „Saulriets 
pļavā” (pedagogs Kristīne Mihņēviča), Talsu pamatskolas vides izziņas pulciņa izstrādātā 
spēle „Labi sēņu māmiņai” (skolotāji Sanita Leja, Alvils Cielēns), Talsu novada BJC pūķu 
modelēšanas pulciņš (pedagogs Alvils Cielēns).

Apbalvojumus saņēma arī Talsu novada jaunie sportisti, kas ievērojamus panākumus 
guvuši dažādos sporta veidos, kā, piemēram – vieglatlēti Grieta Kļaviņa, Anna Lau-
ra Krauze un Pauls Lagzdiņš (treneris Jānis Vīriņš), biatlonisti Reinis Korsunovs un 
Andrejs Zikovs, distanču slēpotājs Andris Robalds, biatlonisti un distanču slēpotāji Jā-
nis Šņoriņš, Nauris Birkentāls (treneris Andris Šņoriņš) un Renārs Birkentāls (treneris 
Jānis Neimanis). Badmintonā panākumus guvuši – Fīlips Ēcis, Ričards Meženieks un 
Annija Kuzma (treneris Jānis Pētersons), smaiļošanā un kanoe airēšanā – Uvis Zemturis, 
Arvis Iļjins, Arnolds Kudrjavcevs, Guntars Kundziņš, Dāvis Iļjins un Rinalds Ozol-
nieks (treneri Saiva Rodiņa un Zigurds Zujevs). Vieglatlētikas sacensībās godalgotas vie-
tas izcīnījuši – Kristaps Kļava un Elēna Miezava (treneris Andris Jansons). Ievērojami 
panākumi gūti arī Latvijas čempionāta florbolā 1. līgas vārtsardzei, LR izlases dalībniecei 
U-17 futbolā Danai Gulbei (trenere Natālija Joničenko) un snovbordistei Katrīnei Šulcei 
(treneris Edgars Kviesis). 

Komandu sporta veidos apbalvojumus saņēma – Talsu novada sporta skolas basketbo-
la nodaļas U-19, U-17, U-16, U-15 zēnu komandas (treneri Mārtiņš Ziediņš un Arkādijs 
Bajārs), florbola nodaļas U-8 un U-12 zēnu komandas (treneri Mārtiņš Maķevics un 
Artis Raitums), kā arī futbola nodaļas U-12 meiteņu komanda (treneris Aivars Eņģelis).

Noslēgumā Talsu novada pašvaldības izpilddirektora vietniece izglītības un sociālajos 
jautājumos Inga Krišāne pateicās visiem laureātiem par to, ka varam lepoties, ka Talsu no-
vadā ir tik talantīgi un gribasspēka pilni jaunieši, kas nes Talsu vārdu aiz novada robežām, 
un spēj savu talantu attīstīt tik dažādās jomās. Īpaša pateicība arī laureātu vecākiem un 
skolotājiem, kas atbalsta un cenšas motivēt nenolaist spārnus grūtā brīdī, palīdz izturēt un 
izkopt katra īpašo spēju parādīt sevi pasaulei.

Inga Priede, Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja

Foto konkurss „Vasaras mirklis Talsu novadā” 
Kas var piedalīties konkursā? 

Konkursā var piedalīties ik-
viens, kuram tuva fotografēšana 
un ar to nodarbojas amatieru vai 
profesionālā līmenī.
Kad notiek konkurss?

Konkurss norisinās no 2013. ga -
da 27. jūnija līdz 1. augus tam.
Kādi ir konkursa nosacījumi?

Lai piedalītos konkursā, ir jā-
nofotografē kāds vasaras mirklis 
Talsu novadā – ainavisks skats, 
interesants objekts, aizraujošs 
notikums vai brīdis. 

Bildēm ir jābūt teicamā kvalitātē un vismaz 3MB 
apmērā. Fotogrāfijas var būt krāsainas vai melnbal-
tas, digitālas vai analogas, ja nepieciešams, arī ap-
strādātas. Viens autors var iesniegt līdz trim bildēm 
JPG formātā, iesūtot tās pa e-pastu: info@talsi.lv vai at-
nesot datu nesēju uz Talsu novada pašvaldības Sabied-
risko attiecību nodaļu (Talsos, Kareivju ielā 7, 2. st. 
207. kab.) ar norādi „Foto konkursam Vasaras mirklis 
Talsu novadā”. Iesniedzot fotogrāfijas, autoram jāno-
rāda arī kontaktinformācija par sevi: vārds, uzvārds, 
e-pasta adrese un tālrunis, neliels apraksts par katru 
no iesūtītajiem darbiem. 

Konkursam var iesniegt tikai savus darbus, kas vei-

doti nepārkāpjot autortiesības un 
citus normatīvos aktus. Likuma 
pārkāpuma gadījumā visu atbil-
dību par darbu nes tā autors. 

Visas fotogrāfijas, kas pie-
dalīsies konkursā, tiks publis-
kotas pašvaldības mājas lapā 
www.talsi.lv, kā arī turpmāk 
tiks izmantotas pašvaldības 
publi citātes vaja dzībām. Visas 
konkursam iesū tītās bildes tiks 
paturētas un visas autortiesības 
uz šīm bildēm tiek nodotas Talsu 
novada pašvaldībai. Konkursa 

darbu vērtēšana norisināsies līdz šī gada 10. augustam, 
kad tiks paziņoti konkursa pirmo trīs vietu ieguvēji.
Kādas balvas iegūs konkursa uzvarētājs?

Galvenās balvas ieguvējs saņems divas biļetes uz 
koncertuzvedumu – unikālo muzikālo strūklaku šovu 
„Satikšanās pilsētā”, kas notiks Talsos, 16.  augustā 
plkst. 22.30. Savukārt otrās un trešās vietas ieguvējs 
saņems atzinības balvas no pašvaldības. 

Konkursu organizē Talsu novada pašvaldības Sa-
biedrisko attiecību nodaļa. 

Papildus informācija pa tālr. 63232115 vai 
63232125 vai e-pastu: info@talsi.lv

Talsu evaņģēliski luteriskā draudze informē
Talsu evaņģēliski luteriskā draudze dara zināmu – sākot ar jūliju, tiek mainīts dievkalpojumu 

laiks. Turpmāk svētdienās dievkalpojumi sāksies plkst. 10.00.

20. jūnijā notika Talsu novada domes ārkārtas sēde, kurā tika izskatīti 
deviņi darba kārtības jautājumi. Viens no svarīgākajiem domes darba 
kārtības jautājumiem bija atbrīvot pašvaldības izpilddirektoru Normun-
du Tropiņu no Talsu novada pašvaldības izpilddirektora amata, pamato-
joties uz viņa 19. jūnijā iesniegto iesniegumu, jo N. Tropiņš jaunā domes 
sasaukuma pirmajā sēdē tika ievēlēts par domes priekšsēdētāja 1. viet-
nieku. Talsu novada domes priekšsēdētājs Aivars Lācarus pašvaldības 
izpilddirektora amatam izvirzīja Aldi Vilsonu, kurš ar 17 balsīm „par” 
tika iecelts šajā amatā. 

Vēl domes sēdē tika noteiktas deputātu mēnešalgas. Deputāta mē-
nešalga tiek noteikta proporcionāli nostrādātajam laikam domes, ko-
miteju sēdēs un pildot deputāta pienākumus ārpus sēžu laikiem. Par 
darbu domes sēdē tiek noteikta atlīdzība Ls 40 apmērā par katru sēdi, 
par komitejas sēdes vadīšanu tiek noteikta atlīdzība Ls 40 apmērā, bet 
par darbu komitejas sēdē tiek noteikta atlīdzība Ls 30 apmērā par kat-
ru sēdi. Par deputāta pienākumu pildīšanu ārpus domes un komiteju 
sēdēm tiek noteikta atlīdzība par 30 stundām mēnesī. Deputāti notei-
ca arī Talsu novada domes priekšsēdētāja mēnešalgu Ls 1700 mēnesī, 
kā arī Talsu novada domes priekšsēdētāja 1. vietnieka mēnešalgu Ls 1500 mēnesī, un Talsu novada domes 
priekšsēdētāja vietnieka mēnešalgu Ls 1500 mēnesī.

Ārkārtas domes sēdē tika izveidotas Talsu novada domes komisijas. Administratīvā komi sija tika apstiprināta 
septiņu cilvēku sastāvā – komisijas priekšsēdētājs Ilgonis Grosvalds un komisijas locekļi Gatis Vjaters, Solvita 
Bērziņa, Inese Āboltiņa, Malda Pētersone, Dace Grišule, Ojārs Kalnbirze. 

Talsu novada iepirkuma komisija tika apstiprināta piecu cilvēku sastāvā – komisijas priekšsēdētājs Oskars 
Kļava un komisijas locekļi Inguna Kaļinka, Aiva Dimante, Uldis Puļķis, Andis Ūsiņš.

Talsu novada licencēšanas komisija tika apstiprināta piecu cilvēku sastāvā – komisijas priekšsēdētājs Ojārs 
Āboltiņš un locekļi Dace Zeļģe, Mārtiņš Ziediņš, Ināra Lāce, Liene Ģērmane. Tika apstiprinātas arī Talsu novadā 
esošās pilsētu zemes komisijas.

Inga Priede, Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja

Amatā iecelts Talsu novada pašvaldības 
izpilddirektors

Aldis Vilsons, Talsu novada pašval-
dības izpilddirektors

Ievēlēts Talsu novada domes priekšsēdētājs
17. jūnijā Talsu novada administratīvā centra Lielajā zālē notika Talsu novada domes 

jaunievēlēto deputātu pirmā domes sēde. 
Domes priekšsēdētāja amatam tika izvirzīta viena 

kandidatūra, un par domes priekšsēdētāju vienbalsīgi, 
ar 17 balsīm „par”, tika ievēlēts Aivars Lācarus. 

Par Talsu novada domes priekšsēdētāja 1. vietnieku 
vienbalsīgi ievēlēja Normundu Tropiņu, kurš atbildēs 
par administratīvajiem, finanšu, attīstības, starptautis-
ko sakaru un tautsaimniecības jautājumiem. Domes 
priekšsēdētāja 1. vietnieks pilda domes priekšsēdētāja 
pienākumus domes priekšsēdētāja prombūtnes laikā 
vai viņa uzdevumā. 

Par Talsu novada domes priekšsēdētāja vietnieci 
ar 16 balsīm „par”, vienu balsi „pret” balsojot vienam 
deputātam Miervaldim Krotovam, ievēlēja Sandru Pē-
tersoni, kuras atbildībā būs izglītības, kultūras, sporta, 
sociālie un veselības jautājumi. Talsu novada domes 
priekšsēdētāja vietnieku amati ir algoti. 

Astoņi iepriekšējā domes sasaukuma deputāti tur-
pinās darboties arī turpmāk – Aivars Lācarus, Juzefa 
Kļava, Miervaldis Krotovs, Māris Grīnvalds, Daiga 

Feldmane, Andris Dzenis, Vilnis Pūcītis un Gundars Sebris, bet deviņi – Andis Astrātovs, Oļegs Solovjovs, Nor-
munds Krūze, Olga Blumbaha, Zintis Vicinskis, Dainis Karols, Normunds Tropiņš, Ilze Indriksone un Sandra 
Pētersone deputāta pienākumus Talsu novada domē pildīs pirmo reizi. 

Inga Priede, Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja

Aivars Lācarus, Talsu novada domes priekšsēdētājs



3

2013. gada 1. jūlijs

Domes sēdēs lemtaisSaistošie noteikumi

13. jūnija domes sēdē tika izskatīts  
31 darba kārtības jautājums, kur deputāti lēma:

Administratīvie jautājumi:
 Ar 1. jūliju slēgt sadarbības līgumu ar SIA „Latvijas 

Lauku konsultāciju un izglītības centrs”;
 Apstiprināt saistošos noteikumus Nr. 19 „Par grozīju

miem Talsu novada pašvaldības 2013. gada pamata budžetā”. 
Apstiprināt Talsu novada pašvaldības 2013. gada budžeta 
izdevumu grozījumus atbilstoši ekonomiskās klasifikācijas 
kategorijām; 
 Apstiprināt saistošos noteikumus Nr. 20 „Par tirdznie

cību publiskās ielu tirdzniecības vietās Talsu novada admi
nistratīvajā teritorijā”;
 Pagarināt lēmuma par administratīvā akta izdošanu 

termiņu uz laiku līdz četriem mēnešiem no iesnieguma sa
ņemšanas dienas – līdz 2013. gada 15. septembrim;
 Rīkot atklātu konkursu uz Laidzes pirmsskolas izglītī

bas iestādes „Papardīte” vadītāja amata vietu;
 Apbalvot ar Talsu novada domes Atzinības rakstu Ani

tu Deksni, Laidzes pagasta teātra kopas vadītāju, par ilgga
dēju, pašaizliedzīgu un nesavtīgu darbu kolektīva vadīšanā. 
Atzinības rakstu pasniegt 2013. gada 23. jūnijā;
 Apstiprināt Talsu novada pašvaldības 2012. gada pub

lisko pārskatu.
Finanšu jautājumi
 Apstiprināt maksu par 6x6 izmēra saliekamās skatuves 

izmantošanas vienu reizi (līdz 24 stundām, neieskaitot ska
tuves montāžu un demontāžu) – Ls 260 (neieskaitot PVN);
 Atbrīvot no pašvaldības nodevas par tirdzniecību pub

liskās vietās – Laucienes estrādē 21. jūnijā 13 Jāņu pasākuma 
tirdziņa dalībniekus; 
 Piešķirt papildus finansējumu Ls 5749,63 (ieskaitot 

PVN) apmērā projekta „Ķūļciema brīvdabas estrādes būv
niecība” īstenošanai;
 Ņemt aizņēmumu Valsts kasē 2013. gadā Ls 23 789,42 

apmērā projekta „Ķūļciema brīvdabas estrādes būvniecība” 
līdzfinansēšanai un priekšfinansēšanai;
 Atbrīvot no pašvaldības nodevas par tirdzniecību pub

liskās vietās – Ezeru laukumā, Talsos, 2013. gada 29.  jūlijā, 
12 Talsu pilsētas svētku „Vasaras vidus svinēšana” amatnieku 
tirgus dalībniekus; 
 Nenoteikt Igo Midrijānim atlīdzību par piedalīšanos 

Vides aizsardzības komisijas, Izglītības komisijas un Pilsēt
vides un lauku attīstības komisijas sēdēs, sākot ar 2013. gada 
11. jūniju.

Projektu iesniegšana un īstenošana
 Pilnvarot Talsu novada pašvaldības Valdemārpils pilsē

tas un Ārlavas pagasta pārvaldes Jaunatnes iniciatīvu centra 
„SAVA VIETA” vadītāju Mairu Indriksoni īstenot projektu 
„[RE] aktīvs: Re, aktīvs jaunietis! Tāds, kas darbojas.” Jau
natnes politikas valsts programmas 2013. gadam 1.2. apakš
sadaļas „Atbalsts jauniešu centru darbības nodrošināšanai 
pašvaldībās, attīstot jaunatnes informācijas punktu pieeja
mību, kā arī pilnveidojot infrastruktūru jauniešu veselīgā un 
lietderīgā brīvā laika pavadīšanai”;
 Atbalstīt Talsu novada Sociālā dienesta dalību Norvē

ģu finanšu instrumenta finansētajā, Sabiedrības integrācijas 
fonda izsludinātajā atklātā projektu konkursā ar projektu 
„Cilvēks: izmaiņu veicinātājs”.

17. jūnija domes sēdē tika izskatīti seši darba 
kārtības jautājumi, kur deputāti lēma:

 Par Talsu novada domes priekšsēdētāju ievēlēt deputā
tu Aivaru Lācarus;
 Apstiprināt saistošos noteikumus Nr. 21 „Par grozīju

miem 09.07.2009. saistošajos noteikumos Nr. 2 „Talsu nova
da pašvaldības nolikums””;
 Ievēlēt Normundu Tropiņu par Talsu novada domes 

priekšsēdētāja 1. vietnieku. Ievēlēt  Sandru Pētersoni  par 
Talsu novada domes priekšsēdētāja vietnieku. Noteikt, ka 
Talsu novada domes priekšsēdētāja 1. vietnieka un vietnieka 
amati ir algoti;
 Izveidot Finanšu komiteju 11 cilvēku sastāvā un ievēlēt 

tajā šādus deputātus: Miervaldis Krotovs, Dainis Karols, Vil
nis Pūcītis, Normunds Tropiņš, Gundars Sebris, Daiga Feld
mane, Sandra Pētersone, Aivars Lācarus, Juzefa Kļava, Andis 
Astrātovs, Olga Blumbaha;
 Izveidot Tautsaimniecības komiteju 8 cilvēku sastā

vā un ievēlēt tajā šādus deputātus: Māris Grīnvalds, Vilnis 
Pūcītis, Normunds Tropiņš, Ilze Indriksone, Andris Dzenis, 
Juzefa Kļava, Andis Astrātovs, Oļegs Solovjovs;
 Izveidot Izglītības, kultūras un sporta komiteju 8 cilvēku 

sastāvā un ievēlēt tajā šādus deputātus: Dainis Karols, Gun
dars Sebris, Andris Dzenis, Daiga Feldmane, Sandra Pēterso
ne, Olga Blumbaha, Normunds Krūze, Oļegs Solovjovs;
 Izveidot Sociālo un veselības jautājumu komiteju 8 cil

vēku sastāvā un ievēlēt tajā šādus deputātus: Māris Grīn
valds, Ilze Indriksone, Daiga Feldmane, Sandra Pētersone, 
Oļegs Solovjovs, Zintis Vicinskis, Miervaldis Krotovs, Andis 
Astrātovs.

Komiteju pirmās sēdes tiek sasauktas 2013. gada jūlija 
mēneša pirmajā nedēļā.

20. jūnijā notika ārkārtas domes sēde, kurā 
tika izskatīti deviņi darba kārtības jautājumi, 

kurā deputāti lēma:
Administratīvie jautājumi:
 Apstiprināt Talsu novada domes priekšsēdētāju Aivaru 

Lācarus par Talsu novada pašvaldības pārstāvi Kurzemes 
plānošanas reģiona Attīstības padomē. Apstiprināt Talsu 
novada domes priekšsēdētāja 1. vietnieku Normundu Tro
piņu par Talsu novada pašvaldības pārstāvja Kurzemes plā
nošanas reģiona Attīstības padomē aizvietotāju. Atzīt par 

spēku zaudējušu Talsu novada domes 2013. gada 28. mar
ta lēmumu Nr. 184 „Par Talsu novada pašvaldības pārstāvi 
Kurzemes plānošanas reģiona Attīstības padomē” (protokols 
Nr. 8);
 Apstiprināt Talsu novadā esošo pilsētu zemes komisijas 

sekojošā sastāvā: 
1.1. Sabiles pilsētas zemes komisija: Komisijas priekšsē

dētājs – Oskars Jēgermanis, Talsu novada pašvaldības zemes 
un nekustamā īpašuma nodaļas speciālists Sabilē; Komisijas 
locekļi – Normunds Tropiņš, domes priekšsēdētāja 1. viet
nieks; Uldis Puļķis, Talsu novada būvvaldes vadītājs; Jānis 
Rutkis, VSIA „Latvijas valsts mērnieks” Talsu biroja vadītājs; 
Anta Dambiņa, VZD Ziemeļkurzemes reģionālas nodaļas 
Kuldīgas biroja galvenā klientu apkalpošanas konsultante 
Talsos.

1.2. Stendes pilsētas zemes komisija: Komisijas priekšsē
dētājs – Viktors Insbergs, Talsu novada pašvaldības zemes 
un nekustamā īpašuma nodaļas speciālists Stendē; Komisijas 
locekļi – Normunds Tropiņš, domes priekšsēdētāja 1.viet
nieks; Uldis Puļķis, Talsu novada būvvaldes vadītājs; Jānis 
Rutkis, VSIA „Latvijas valsts mērnieks” Talsu biroja vadītājs; 
Anta Dambiņa, VZD Ziemeļkurzemes reģionālas nodaļas 
Kuldīgas biroja galvenā klientu apkalpošanas konsultante 
Talsos. 

1.3. Talsu pilsētas zemes komisija: Komisijas priekšsēdē
tājs – Uldis Veinbergs, Talsu zemes nodaļas vadītājs; Komi
sijas locekļi – Aivars Lācarus, domes priekšsēdētājs; Uldis 
Puļķis, Talsu novada būvvaldes vadītājs; Jānis Rutkis, VSIA 
„Latvijas valsts mērnieks” Talsu biroja vadītājs; Anta Dambi
ņa, VZD Ziemeļkurzemes reģionālas nodaļas Kuldīgas biro
ja galvenā klientu apkalpošanas konsultante Talsos.

1.4. Valdemārpils pilsētas zemes komisija: Komisijas 
priekšsēdētājs – Maija Krontāle, Talsu novada pašvaldības 
zemes un nekustamā īpašuma nodaļas speciāliste Valdemār
pilī; Komisijas locekļi – Sandra Pētersone, domes priekš
sēdētāja vietniece; Uldis Puļķis, Talsu novada būvvaldes 
vadītājs; Jānis Rutkis, VSIA „Latvijas valsts mērnieks” Talsu 
biroja vadītājs; Anta Dambiņa, VZD Ziemeļkurzemes reģio
nālas nodaļas Kuldīgas biroja galvenā klientu apkalpošanas 
konsultante Talsos.

Atzīt ar spēku zaudējušu Talsu novada domes 23.07.2009. 
lēmumu Nr. 84 „Par Talsu novada pilsētu zemes komisijām”, 
Talsu novada domes 17.06.201. lēmumu Nr. 446 „Par gro
zījumiem lēmumā „Par Talsu novada pilsētu zemes komi
sijām” un 12.05.2011. lēmumu Nr. 380 „Par Talsu novada 
pilsētu zemes komisijām”.
 Izveidot Talsu novada administratīvo komisiju septiņu 

cilvēku sastāvā: Komisijas priekšsēdētājs – Ilgonis Grosvalds; 
Komisijas locekļi – Gatis Vjaters, Solvita Bērziņa, Inese 
Āboltiņa, Malda Pētersone, Dace Grišule, Ojārs Kalnbirze.
 Izveidot Talsu novada licencēšanas komisiju piecu 

cilvēku sastāvā: Komisijas priekšsēdētājs – Ojārs Āboltiņš; 
Komisijas locekļi – Dace Zeļģe, Mārtiņš Ziediņš, Ināra Lāce, 
Liene Ģērmane.
 Izveidot Talsu novada iepirkuma komisiju piecu cilvēku 

sastāvā: Komisijas priekšsēdētājs – Oskars Kļava; Komisijas 
locekļi – Inguna Kaļinka, Aiva Dimante, Uldis Puļķis, An
dis Ūsiņš. Atzīt par spēku zaudējušiem Talsu novada domes 
23.07.2009. lēmumu Nr. 59, Talsu novada domes 25.02.2010. 
lēmumu Nr. 176 un Talsu novada domes 29.03.2012. lēmu
mu Nr. 184.
 Atbrīvot Dainu Šimkunas no Laidzes PII „Papardīte” 

vadītājas amata pienākumu pildīšanas un izbeigt darba tie
siskās attiecības ar 2013. gada 20. augustu. Apstiprināt Edīti 
Mackevicu ar 2013. gada 21. augustu par Talsu PII „Papardī
te” vadītājas amata pienākumu izpildītāju uz laiku līdz vadī
tāja apstiprināšanai vakantajā amata vietā.
 Ar 20.06.2013. atbrīvot Normundu Tropiņu no Talsu 

novada pašvaldības izpilddirektora amata. Ar 21.06.2013. 
iecelt Talsu novada pašvaldības izpilddirektora amatā Aldi 
Vilsonu.

Finanšu jautājumi:
 Deputāta mēnešalga tiek noteikta proporcionāli nostrā

dātajam laikam domes, komiteju sēdēs un pildot deputāta 
pienākumus ārpus sēžu laikiem. Par darbu domes sēdē tiek 
noteikta atlīdzība Ls 40 apmērā par katru sēdi. Par komitejas 
sēdes vadīšanu tiek noteikta atlīdzība Ls 40 apmērā. Par dar
bu komitejas sēdē tiek noteikta atlīdzība Ls 30 apmērā par 
katru sēdi. Par deputāta pienākumu pildīšanu ārpus domes 
un komiteju sēdēm tiek noteikta atlīdzība par 30 stundām 
mēnesī. Domes deputātu darba samaksas stundas likmi no
saka, dalot domes priekšsēdētāja mēneša amatalgu ar darba 
stundu skaitu mēnesī, pieņemot to par 168 stundām. Depu
tātu darba laika uzskaiti domes un komiteju sēdēs organizē 
kanceleja:

7.1. visu sēžu protokolos jābūt norādītam norises laikam 
un ilgumam stundās, kā arī klātesošo deputātu skaitam un 
vārdiskam uzskaitījumam; 7.2. komiteju atbildīgie darbi
nieki vai protokolisti līdz katra mēneša priekšpēdējai darba 
dienai iesniedz kancelejas vadītājam rakstveidā informāciju 
par deputātu faktiski apmeklētajām sēdēm un to ilgumu; 
7.3. kancelejas vadītājs apkopo iesniegto informāciju un ie
sniedz apmaksas sarakstu finanšu nodaļai; 7.4. finanšu noda
ļa aprēķina atalgojumu 1 reizi mēnesī un izmaksā to tuvākajā 
algas dienā. Atzīt par spēku zaudējušiem 23.07.2009. lēmu
mu Nr. 43 un 28.04.2011. lēmumu Nr. 343.

Noteikt ar 17.06.2013. Talsu novada domes priekšsēdē
tāja mēnešalgu Ls 1700 mēnesī. Noteikt ar 17.06.2013. Talsu 
novada domes priekšsēdētāja 1.vietnieka mēnešalgu Ls 1500 
mēnesī. Noteikt ar 17.06.2013. Talsu novada domes priekš
sēdētāja vietnieka mēnešalgu Ls 1500 mēnesī. Uz laiku līdz 
pieņemšanasnodošanas procesa pabeigšanai, tas ir līdz 
30.06.2013., saglabāt domes deputātei Daigai Feldmanei no
teikto mēnešalgu.

Marta Bumbiera

Stājas spēkā 2013. gada 1. jūlijā       Saistošie noteikumi Nr. 18
2013. gada 16. maijā        (Protokols Nr. 12, 3. punkts, lēmums  Nr. 288)

Par grozījumiem 11.02.2010. saistošajos noteikumos Nr. 6  
„Par nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu 

piešķiršanu Talsu novadā”
Izdoti saskaņā ar likuma „Par nekustamā īpašuma nodokli” 5. panta 3. daļu

1. Papildināt Talsu novada domes 11.02.2010. saistošos noteikumus Nr. 6 
„Par nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu piešķiršanu Talsu novadā” ar 
1.4. punktu šādā redakcijā:

„1.4. Ja nodokļu maksātājam ir tiesības saņemt atvieglojumus saskaņā ar li
kumu „Par nekustamā īpašuma nodokli” un Talsu novada domes 11.02.2010. 
saistošajiem noteikumiem Nr. 6 „Par nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu 
piešķiršanu Talsu novadā” uz vairākiem nosacījumiem, atvieglojumu piešķir 
atbilstoši vienam – personai vislabvēlīgākajam nosacījumam.”

2. Izteikt saistošo noteikumu Nr. 6 „Par nekustamā īpašuma nodokļa atvieglo
jumu piešķiršanu Talsu novadā” 2.5. punktu šādā redakcijā:

„2.5. Par ēkām (telpu grupām), kuru galvenais lietošanas veids saskaņā ar 
nekustamā īpašuma valsts kadastra reģistra datiem ir „Rūpnieciskās ražošanas 
ēkas” (kods 1251), ja iestājušies zemāk minētie nosacījumi – 50% no nekustamā 
īpašuma nodokļa summas:

2.5.1. Talsu novadā reģistrētiem komersantiem, kuru darbības veids saskaņā ar 
Eiropas Savienības saimniecisko darbību statistiskās klasifikācijas NACE 2. redak
ciju ir „Apstrādes rūpniecība” (C sadaļa);

2.5.2. iepriekšējā taksācijas gadā vidēji ir nodarbināti 15 darbinieki, no kuriem 
80% deklarētā dzīvesvieta ir Talsu novadā;

2.5.3. iepriekšējā taksācijas gadā darba ņēmējiem mēneša vidējie ienākumi 
nav mazāki par 70% no darba ņēmēju vidējiem darba ienākumiem Latvijā, kurā 
nodokļu maksātājs reģistrēts attiecīgajā nozarē atbilstoši NACE 2 redakcijas 
klasifikācijas divu zīmju līmenim.”

3. Papildināt saistošo noteikumu Nr. 6 „Par nekustamā īpašuma nodokļa at
vieglojumu piešķiršanu Talsu novadā” 2.8. punktu šādā redakcijā:

„2.8. Par ēkām (telpu grupām), kuru galvenais lietošanas veids saskaņā ar 
nekustamā īpašuma valsts kadastra reģistra datiem ir „Viesnīcu ēkas vai viesnīcu 
telpu grupa” (kods 1211), ja iestājušies zemāk minētie nosacījumi – 25% no 
nekustamā īpašuma nodokļa summas:

2.8.1. Talsu novadā reģistrētiem komersantiem, kuru darbības veids saskaņā ar 
Eiropas Savienības saimniecisko darbību statistiskās klasifikācijas NACE 2. redak
ciju ir „Izmitināšanas un ēdināšanas pakalpojumi”(I sadaļa, NACE red. kods 55 
„Izmitināšana”);

2.8.2. iepriekšējā taksācijas gadā 80% darbinieku deklarētā dzīves vieta ir Talsu 
novadā;

2.8.3. iepriekšējā taksācijas gadā darba ņēmējiem mēneša vidējie ienākumi 
nav mazāki par 70% no darba ņēmēju vidējiem darba ienākumiem Latvijā, 
kurā nodokļu maksātājs reģistrēts attiecīgajā nozarē atbilstoši NACE 2.  red. 
klasifikācijas divu zīmju līmenim;

2.8.4. iepriekšējā taksācijas gadā vidējais numuru noslogojums ir ne mazāk kā 
20%.”

4. Izteikt saistošo noteikumu Nr. 6 „Par nekustamā īpašuma nodokļa atvieglo
jumu piešķiršanu Talsu novadā” 4.4. punktu šādā redakcijā:

„4.4. punktā 2.5. minēto personu iesniegumam pievienojami šādi dokumenti:
4.4.1. izziņa, ko ne agrāk kā vienu mēnesi pirms iesnieguma iesniegšanas iz

devis Valsts ieņēmumu dienests, kurā ietverta informācija par komersanta darba 
ņēmēju mēneša vidējiem darba ienākumiem pirmajos trijos gada ceturkšņos pēdējo 
četru gada ceturkšņu periodā līdz iesnieguma iesniegšanas dienai, un norāda nozari, 
kurā šī persona klasificēta atbilstoši NACE 2. red. klasifikācijas divu zīmju līmenim, 
un izziņa par nodokļu nomaksu uz iesnieguma iesniegšanas brīdi;

4.4.2. komersanta izziņa par strādājošo skaitu uzņēmumā un par Talsu novadā 
deklarēto darbinieku skaitu.”

5. Papildināt saistošos noteikumus Nr. 6 ”Par nekustamā īpašuma nodokļa at
vieglojumu piešķiršanu Talsu novadā” ar 4.8. apakšpunktu šādā redakcijā:

„4.8. Punktā 2.8. minēto personu iesniegumam pievienojami šādi dokumenti: 
4.8.1. izziņa, ko ne agrāk kā vienu mēnesi pirms iesnieguma iesniegšanas iz

devis Valsts ieņēmumu dienests, kurā ietverta informācija par komersanta darba 
ņēmēju mēneša vidējiem darba ienākumiem pirmajos trijos gada ceturkšņos pēdējo 
četru gada ceturkšņu periodā līdz iesnieguma iesniegšanas dienai, un norāda nozari, 
kurā šī persona klasificēta atbilstoši NACE 2. red. klasifikācijas divu zīmju līmenim, 
un izziņa par nodokļu nomaksu uz iesnieguma iesniegšanas brīdi;

4.8.2. komersanta izziņa par strādājošo skaitu uzņēmumā un par Talsu novadā 
deklarēto darbinieku skaitu;

4.8.3. komersanta apliecinājums – aprēķins par vidējo numuru noslogojumu. Pēc 
Centrālās statistikas pārvaldes noteiktās definīcijas numuru noslogojumu aprēķina 
pēc formulas – numuru bruto noslogojuma koeficientu par vienu mēnesi iegūst, 
kopējo nakšu skaitu (izdotie numuri diennaktī), kas pavadītas vienā iestāžu grupā, 
dalot ar reizinājumu, ko iegūst, numuru summu reizinot ar dienu skaitu attiecīgajā 
mēnesī, dalījumu reizinot ar 100, lai iznākumu izteiktu procentu mērvienībā.”

6. Saistošie noteikumi stājas spēkā 2014. gada 1. janvārī.
PASKAIDROJUMA RAKSTS

Sadaļas nosaukums Sadaļas paskaidrojums

1. Projekta nepieciešamības 
pamatojums

Likuma „Par nekustamā īpašuma nodokli” 5. panta 
3. daļa paredz, ka pašvaldības var izdot saistošos 
noteikumus, kuros paredzēti atvieglojumi 
atsevišķām nekustamā īpašuma nodokļa maksātāju 
kategorijām. Talsu novada pašvaldība ir izvērtējusi, ka 
nepieciešams papildināt šo nodokļu maksātāju loku.

2. Īss projekta satura izklāsts

Noteikumu sagatavošanas mērķis ir grozīt esošos 
noteikumus, mainot atvieglojumu piešķiršanas kritērijus 
un to saņemšanai nepieciešamos dokumentus. Tiek 
noteikts jauns personu loks, kuri varēs pretendēt uz 
nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumiem.

3. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz pašvaldības 
budžetu

Saistošo noteikumu īstenošana samazinās pašvaldības 
budžeta ienākumus no 10000 līdz 15000 latu gadā

4. Informācija par plānoto pro
jekta ietekmi uz uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības teritorijā

Saistošo noteikumu projekts stimulēs ilgtspējīgu 
uzņēmējdarbības attīstību novadā, mazinās ēnu 
ekonomikas īpatsvaru

5. Informācija par 
administratīvajām procedūrām

Tiek grozīti saistošo noteikumu punkti, kuros  
noteikts pieprasāmo dokumentu veids un apjoms. 
Tiek precizēts iesniedzamo izziņu veids

6. Informācija par konsultācijām 
ar privātpersonām Nav attiecināms

Domes priekšsēdētāja D. Feldmane 



4

2013. gada 1. jūlijs

ĢIBUĻU PAGASTĀ
Konkurss iesākās 21. maijā Ģibuļu pagastā. 

Pārvaldes vadītāja Lauma Jaunpujēna atzina, ka 
Ģibuļu pagastā ir radoši cilvēki, un visi uzrunātie 
uzreiz piekrituši pārstāvēt pagastu šajā konkursā. 

Kā „Sakoptākais uzņēmums Talsu novadā” 
tika rādīts SIA „Statoil Fuel & Retail Latvia” – Tal
su degvielas uzpildes stacija, kurā strādā deviņi 
darbinieki. Uzņēmuma mērķis un vīzija ir būt 
zaļākajam uzņēmumam, sākot jau ar maizīšu ie
pakojumiem, kafijas krūzītēm līdz pat degvielas 
uzraudzībai un kanalizācijas sistēmai. Uzņēmumā 
var iegādāties īpašu degvielu „D miles”, kas par 
3% ļauj ietaupīt degvielas patēriņu un atjauno dzi
nēja darbību. Uzpildes stacijas teritorija ir veidota 
kā vanna, jo zem zemes atrodas divi lieli bunduļi, 
kuros tiek uzkrāti atlikumi no degvielas, kas tiek 
sūknēti un utilizēti. Ik pēc 10 gadiem tiek mainīts 
smilts segums. Pie uzpildes stacijas atrodas arī 
atpūtas zona – soliņi un galdiņš, kur var pasēdēt 
un paskatīties uz zaļo dabu, kas ir visapkārt. Uz
ņēmums cenšas būt eko, šeit iespējams iegādāties 
velo preces un piknikam nepieciešamo.

„Sakoptākā daudzdzīvokļu māja” tika piedā
vāta ēka Ozolu ielā 7, Pastendē. Šī ir tipiska daudz
dzīvokļu māja, 
kur iedzīvotāji 
dzīvo ilgi un pa
stāvīgi. Ap māju 
veidotās puķu 
dobes ir iedzīvo
tāju pašu inicia
tīva. Lai gan ēka 
vēl nav siltināta, 
mājas vecākais 
ar iedzīvotājiem 
jau ir uzsācis sa
runas par ēkas 
energoefektivitā
tes uzlabošanas 
darbiem. 

„Zaļās domāšanas līderis” – pirmsskolas iz
glītības iestāde „Ķipars”. Pārvaldes vadītāja par 
šo bērnudār
zu saka, ka 
d a r b i n i e k i 
ir „naturāla 
s p r i d z e k ļ u 
k o m a n d a”, 
kas iet laikam 
pa priekšu. 
Bērnudārza 
apkārtnē aug 
pašu audzē
tas puķes, 
kas izvietotas 
skaistās puķu 
dobēs. Bēr
nudārza ko
manda lepo
jas ar vietu, kur vi ņi atrodas – visapkārt ēkai ir zaļš 
plašums, kur bērni var izbaudīt dabu, jo daudzas 
nodarbības un pasākumi notiek svaigā gaisā. Bie
ži vien bērni sastopas ar stirnām un zaķiem, kas 
staigā gar bērnudārza žogu. Pārtikā tiek izmanto
ti vietējo zemnieku saimniecību labumi. Vecāki 
aktīvi iesaistās ziemas krājumu veidošanā – ved 
ābolus, kurus turpat arī spiež sulās, tiek konser
vēti gurķi, saldētas ogas un sēnes, tiek dzertas arī 
pašu vāktās un žāvētās zāļu tējas. Bērni tiek mācīti 
griezt ar īstu nazīti. „Ķipars” iemītnieki „domā 
zaļi”, jo aktīvi iesaistās makulatūras vākšanā un 
daudzas rotaļlietas tiek veidotas no kartona, do
dot tām „otro dzīvi”. Pateicoties vietējo atsaucībai, 
pagalmā ir izveidota „Lauku sēta”, kur var aplūkot 
senās lietas, kā, piemēram, arklu, mucas, ragavas, 
lopu siles u.c. Bērni šeit mācās sēt sēkliņas un au
dzēt dārzeņus un puķītes – katram ir sava kastīte 
ar vārdiņu, ko aprūpēt un vērot sēkliņu augšanu. 
Bērnudārzs ir pieteicis savu dalību projektā „Co
menius”, kura ietvaros tiek veidoti veselīgi ēšanas 
paradumi, pētītas citu valstu ēdienkartes.

„Radošākais novadnieks” var būt ne tikai 
viens cilvēks, bet arī kolektīvs, uzskata vidējās 

Pieņemšanas vieta DATUMS
2. jūlijs 9. jūlijs 16. jūlijs 23. jūlijs 30. jūlijs

Talsu novada pašvaldība A. Lācarus* 
N. Tropiņš*

A. Lācarus* 
N. Tropiņš 
M. Krotovs

A. Lācarus* 
N. Tropiņš 

M. Grīnvalds

A. Lācarus* 
N. Tropiņš 
G. Sebris

A. Lācarus* 
M. Krotovs

Valdemārpils pilsētas un  
Ārlavas pagasta pārvalde A. Dzenis

Sabiles pilsētas un  
Abavas pagasta pārvalde

N. Tropiņš 
V. Pūcītis

Stendes pilsētas pārvalde M. Krotovs Z. Vicinskis

Ģibuļu pagasta pārvalde I. Indriksone  
D. Karols

Īves pagasta pārvalde D. Feldmane
Laidzes pagasta pārvalde I. Indriksone

Laucienes pagasta pārvalde N. Krūze 
O. Solovjovs

Vandzenes pagasta pārvalde O. Blumbaha
Pieņemšanu laiki no plkst. 17.00 līdz 18.00
* Talsu novada pašvaldībā Talsu novada domes priekšsēdētāja un priekšsēdētāja vietnieku pieņemšanu laiki no plkst. 17.00 līdz 19.00

Domes un komiteju sēžu grafiks jūlijā

Datums Sēdes nosaukums Laiks

01. jūlijs Tautsaimniecības komiteja 13.00

03. jūlijs Sociālo un veselības jautājumu komiteja 13.00

03. jūlijs Izglītības, kultūras un sporta komiteja 15.00

04. jūlijs Finanšu komiteja 13.00

11. jūlijs Domes sēde 13.00

15. jūlijs Tautsaimniecības komiteja 13.00

17. jūlijs Sociālo un veselības jautājumu komiteja 13.00

17. jūlijs Izglītības, kultūras un sporta komiteja 15.00

18. jūlijs Finanšu komiteja 13.00

25. jūlijs Domes sēde 13.00

Talsu novada domes deputātu pieņemšanas jūlijā

Konkurss „Talsu novada sakoptākais pagasts un pilsēta 2013”
Lai veicinātu Talsu novada teritoriālo pārvalžu un centrālās administrācijas sadarbību ar sa

vas pašvaldības iedzīvotājiem un vietējo sabiedrību, kā arī veicinātu novada teritorijas attīstību 
un sakopšanu, iesaistoties pilsoniskās sabiedrības veidošanā, Talsu novada pašvaldība laikā no 
2013. gada 21. maija līdz 21. jūnijam rīko ikgadējo konkursu „Talsu novada sakoptākā pilsēta un 
pagasts 2013”. 

Konkursā tiek vērtētas sekojošas nominācijas četrās grupās: Pilsētu grupā – „Sakoptākā privātmāja 
pilsētā”, „Sakoptākā daudzdzīvokļu māja Talsu novadā”, „Pilsētas labvēlis”, „Sakoptākais uzņēmums Talsu 
novadā”; Pagastu grupā – „Sakoptākā lauku sēta”, „Sakoptākā zemnieku saimniecība, zivsaimniecība”, 
„Pagasta labvēlis”,  „Sakoptākais uzņēmums Talsu novadā”; Novada nominācijās – „Sakoptākā iestāde 
Talsu novadā”, „Iedzīvotājiem draudzīgākā tirgotava vai kafejnīca Talsu novadā”, „Veiksmīgākais tūrisma 
piedāvājums Talsu novadā”, „Talsu novada Zaļās domāšanas līderis”, „Radošākais novadnieks”, „Sabiedris
kākais pārvaldnieks”; Galvenās nominācijas – „Sakoptākais Talsu novada pagasts 2013”, „Sakoptākā Talsu 
novada pilsēta 2013”. Galvenās nominācijas tiek vērtētas pēc visās nominācijās iegūto punktu kopskaita.

Konkursa uzvarētājus apbalvos 27. septembrī, konkursa noslēguma sarīkojumā Talsu sporta hallē. Titula 
ieguvēji katrā izvirzītajā nominācijā saņem konkursa balvas (Atzinību un divu dienu ekskursiju pa Latviju).

Vērtēšanas komisija astoņi dalībnieku sastāvā apmeklēja visus 14 Talsu novada pagastus un četras 
pilsētas. Vērtēšanas komisijā ar domes lēmumu par komisijas priekšsēdētāju tika apstiprināta Inese 
Roze, komisijas locekļi – Edgars Šterns (SIA „Talsu namsaimnieks”), Māris Grīnvalds (domes depu
tāts, SIA „Kurzemes sēklas” galvenais agronoms), Inga Priede (Talsu novada pašvaldības Sabiedrisko 
attiecību nodaļas vadītāja), Antra Auziņa (Talsu novada pašvaldības māksliniece), Aivars Lācis (Talsu 
novada būvvaldes vadītāja vietnieks), Līga Ārberga (Talsu novada pašvaldības Attīstības plānošanas 
nodaļas komercdarbības speciāliste), kā arī nomināciju izvērtēšanā piedalījās Talsu novada pašvaldības 
priekšsēdētāja Daiga Feldmane un vietnieki Vilnis Pūcītis un Aivars Lūks. Šogad Vērtēšanas komisijai 
līdzdarbojās arī Talsu Komersantu kluba pārstāvis, kas vērtēja uzņēmumus Talsu Komersanta kluba 
specbalvas saņemšanai. Turpmāk pašvaldības informatīvajā izdevumā „Talsu Novada Ziņas” (līdz sep
tembrim) tiks aplūkoti visi pagastu un pilsētu nominanti pēc komisijas apmeklējuma grafika.

paaudzes deju kolektīva „Spriganis” vadītāja Iveta 
Kālberga: „Būt radošam nav ne viegli, ne grūti”. 
Kolektīvs ir „dzimis un audzis” Pastendes kultūras 
namā, un šobrīd 35 dejotājus vieno ar mākslinie
cisko pašdarbību un latviešu tautas deju. Kolek
tīvs cītīgi dokumentē un fotogrāfijās iemūžina 
savu vēsturi, un ir ideja veidot grāmatu par de
jotāju saimi Ģibuļu pagastā. „Spriganis” ne tikai 
dejo, bet arī vēlas veidot ko jaunu – paši veido 
koncertus, raksta scenārijus, lai skatītājiem dotu 
piedzīvojumu. Kolektīvs žūrijas komisijai bija sa
gatavojis interesantu dāvanu – no koka izgrieztu 
ozolkoka atveidu, kas, atbildot uz jautājumiem, 
pašiem bija jāpapildina ar lapiņām, tā uzzinot, ka 
kolektīvs koncertē, pēta, rada, sadarbojas, ģene
rē, darina un dižojas. Dejotāji atzina, ka uzvelkot 
tautas tērpu, sajūt enerģijas pieplūdumu, tādēļ arī 
savos koncertos dejotāji skatītājiem dod iespēju 
uzvilkt tautas tērpu. 

„Pagasta labdaris” – SIA „Brabantia Latvia”. 
Aizvadītā gada konkursā šis uzņēmums saņēma 
godalgu kā sakoptākais uzņēmums. Ģibuļu pa
gasta pārvalde šogad uzņēmumu vēlas nominēt 
kā pagasta labdari, jo vienmēr tiek atbildēts uz pa
gasta aicinājumiem palīdzēt. Tā desmit daudzbēr
nu ģimenēm, Pastendes kultūras namam un Spā
res muižai uzņēmums ir uzdāvinājis gludināmos 
dēļus. Uzņēmums aktīvi iesaistās talkās, atbalsta 
Strazdes bērnu namu. Šobrīd kompānija ražo pla
šu sadzīves metālizstrādājumu klāstu – pārtikas 
glabāšanas tvertnes, atkritumu tvertnes, ēdiena 
gatavošanas trauki, veļas apkopes aprīkojums – 
gludināmie dēļi un žāvēšanas konstrukcijas, kā arī 
virtuves piederumi.

Nominācijai „Sakoptākā zemnieku saim
niecība” Ģibuļu pagasts šogad izvirza ZS „Lati”. 
Saimnieks Aivars Veismanis šo saimniecību di

binājis 1997. gadā, kad iegādāta zeme 35 ha, un 
10 ha mežs, bet šodien zeme ir jau 280 ha platī
bā, no kuras 180 ha ir ziemas kvieši, 60 ha vasa
ras kvieši un 40 ha papuve. Saimniecībā īstenoti 
daudzi ES piedāvātie projekti. Sākotnēji tie bijuši 
mazi projekti, kā ietvaros iegādāts zāģis, metinā
mais aparāts, vēlāk, piedaloties lielākos projektos, 
iegādātas lielās piekabes, sējnīca, minerālmēslu 
izkliedētājs, traktori, graudu kombaini, ščeldotāji 
u.c. Saimnieks apsver iespēju iegādāties vēl zemi, jo 
tā ir drošība un nav jādomā par nomas maksu. Ģi
buļu pagasta pārvaldes vadītāja Lauma Jaunpujēna 
izteica lielu pateicību Veismaņa kungam, jo viņš 
ziemā rūpējas par sniegotajiem pagasta ceļiem.

Atpūtas un tūrisma centrs „Spāre” nominēts kā 
„Veiksmīgākais tūrisma piedāvājums”. Tā ir vie

ta Gulbju ezera krastā, kurā atradīsiet mieru ģi
meniskai atpūtai ar ērtām nakšņošanas iespējām. 
Iespējams uzturēties gan vienstāvu, gan divstāvu 
komfortablās viesu mājās, kurās ir TV, WC, duša. 

Ir labiekārtoti vienvietīgi un divvietīgi numuri, 
kuros ar ērtībām iespējams izguldināt 28 viesus. 
Atpūtnieku rīcībā ir laiva un ūdensvelosipēda 
noma, pirts, piknika un labas copes vietas. Se
mināru, konferenču vai nelielu svinību rīkošanai 
iespējams izmantot atsevišķu ēku ar lielisku skatu 
uz ezeru un mežu, kur galdus iespējams uzklāt 
50  viesiem. Izbūvēts speciāls kemperu novieto
šanas laukums ar četrām stāvvietām. Rudenī šeit 
mitinās daudz mednieki, jo vieta ir „Latvijas valsts 
meži” īpašums, bet maijā – Talsu rallija dalībnieki. 
Atpūtas centram un tā uzraugam Modrim Jaun
valkam ir laba sadarbība ar pašvaldību, jo šeit no
risinās arī dullās Paulīnes sēņošanas čempionāts.

Braucot gar Spāri, ceļa malā pie Spāres ezera 
ikviens būs pamanījis skaistās puķu dobes Lauku 
ielā 1, kas šogad nominēta kā „Sakoptākā lauku 
sēta”, kurā dzīvo Arnis un Irēna Lubiņi. Saimnie
ce pati audzē stādus, lai papildinātu savas puķu 

dobes ar jauniem augiem. Irēna no komisijas 
saņēma ne vienu vien jautājumu, vai tiešām nav 
iegūta speciāla izglītība puķu audzēšanā un dārza 
kopšanā, jo dārzā katrs stūrītis un katrs akmens 
ir pārdomāts un lieliski iekļaujas sētas kopējā ai
navā. Sētas vidū visiem par prieku lepni aug vāc
zemes egle, kam Irēna pati ir veidojusi dizainu. 
Saimnieces hobijs ir ne tikai dārza darbi, bet arī 
gardu liķieru gatavošana.

„Iedzīvotājiem draudzīgākā tirgotava ka
fejnīca” – IK „Vanadziņi JL” ir netradicionāla 
tirgotava, jo atrodas uz četriem riteņiem – tas 
ir autoveikals, 
kas piedāvā da
žāda veida ziv
ju produktus. 
Juris un Lolita 
Lejas ir tirgotā
ji no Rojas, kas 
katru otrdienu 
plkst. 9.00 pie
brauc pie pa
gasta pārvaldes 
ar plašu zivju 
sortimentu. Tir
gotāji at zīst, ka 
ir ne tikai zivju 
pārdevēji, bet 
pilda vēl citas 
funkcijas – kā 
pastnieki, paciņu nogādātāji un vienkārši sarunu 
biedri. Lauku cilvēkiem patīk parunāties, uzzināt 
jaunumus ne tikai pagastā, bet visā novadā, jo 
tirgotāji apkalpo samērā lielu bijušā Talsu rajona 
teritoriju. Vietējie atzīst, ka šie tirgotāji tiešām ir 
vieni no draudzīgākajiem, jo nekad neatsaka kā
dam ko aizvest, atvest, vai pasveicināt radinieku 
kaimiņu novadā.

Spāres tautas nama direktore Tabita Kalniņa 
nenoliedzami uzskata, ka Spāres muiža 
ir „Sakoptākā iestāde Talsu novadā”. 



5

2013. gada 1. jūlijs

 Tabita komisijai uzskaitīja visus kritērijus, 
kādēļ šī vieta tiešām ir sakoptākā novadā – 

kāpņu telpa ir tīra, ēka ir sakopta, iestādes vizīt
karte  – plāksne 
ar nosaukumi ir, 
karogu masti un 
dizains arī ir. Šī ir 
videi un darbinie
kiem draudzīga 
iestāde. Ir energo
efektivitātes pasā
kumi, jo ir pilns 
šķūnis sagādāts 
ar malku, kam 
vajadzīga daudz 
enerģija, jo zie
mā ir kurināmas 
21  krāsnis. Durvis 
ir atvērtas katru 
dienu, kas vien vē

las, var droši nākt iekšā. Muiža ir vienmēr gatava 
uzņemt dažādas nometnes, jo muižā ir iekārtotas 
istabiņas ar gultām. Tā kā Spāres muižā vēl nesen 
atradās skola, daudzās telpās vēl ir jūtama skolas 
aura. It sevišķi patīkami komisijai bija uzturēties 
pagrabstāvā, kur ir atradusies skolas ēdamtelpa 
un virtuve. Komisijas locekļi tika cienāti ar gardu 
zupu, rabarberu ķīseli un maziem kliņģeriem, kas 
ikvienam atsauca atmiņā senās skolas dienas.

BALGALES PAGASTĀ
Balgales pagastā komisiju 21. maija pēcpus

dienā pie tautas nama sagaidīja kāda zīlniece. Zīl
niece komisijas locekļiem lika ielūkoties spogulī, 
apslacīja ar veselības ūdeni un ārstēja ar stiprām 
zālēm. Kā vēlāk izrādījās, tā ir Ligita Štefenberga, 
ko pagasts ir nominējis kā „Radošāko novad
nieci”. Ligita ir kora „Balgale” dalībniece, aktīvi 

darbojās amatierteātrī un aizvadītā gada novem
brī saņēma Goda rakstu par sabiedriski nozīmīgu 
ieguldījumu Balgales pagasta pilsoniskās sabied
rības veidošanā.

Pirms neilga laika no ārzemēm savās tēva mā
jās „Avotiņi” ir atgriezušies brāļi Vitauts un Ģirts 
Kniploki, kurus pagasts nominējis kā „Zaļās do
māšanas līderus”. Šodien ir liels prieks par kat

ru Latvijas iedzīvotāju, kas no tālienes atgriežas 
mājās. Brāļi saimnieko tēva mājās kopā ar savām 
ģimenē. „Avotiņos” tiek audzētas gardas krūmu 
mellenes, ar ko tika cienāta arī komisija. Melleņu 
stādi iestādīti 2009. gadā, un šobrīd aug 24 dažādu 
garšu šķirnes. Brāļi paši savām rokām, ar lāpstām, 
ir izrakuši dīķi, kurā ielaistas arī zivis, jo apkār
tnē zivēdāji netrūkstot – nūdeles un zivju gārņi. 
Pie lielā dīķa atrodas arī kāds mazāks dīķītis, kam 
dots nosaukums „Sirsniņdīķis”, jo tas ir izveidots 
sirds formā. Ap „Avotiņu” mājām aug savvaļas 
orhidejas, un tas nozīmē, ka tur ir eko vide, jo 
savvaļas orhidejas aug tikai tīrā vidē. Vitautam un 
Ģirtam ir atbilstošas izglītības tūrisma un mež
saimniecības jomā, kas ir labs pamats dzīvošanai 
un strādāšanai laukos. Brāļiem ir diži plāni, tāpēc 
atliek vien novēlēt – lai izdodas!

Nominācijā „Sakoptākā lauku sēta” Balgalē 
komisija vērtēja „Kaļļas”, kurā saimnieko Valde
mārs Uzuliņš ar dzīvesbiedri Indru kopš 90tiem 

gadiem. „Kaļļas” ir Valdemāra vectēvu māja, bet 
ēkas celšanas gads precīzi nav zināms. Vectēvs 
bijis vietējais skolotājs, kas apprecējis skolnieci 
Mariju un abi ienākuši dzīvot „Kaļļās”. Saimnie
cību šodien palīdz apkopt bērni un mazbērni, jo 
visiem patīk šeit uzturēties. Cauri sētai ved vecais 
ceļš, kas ir veco kastaņkoku ieskauts. Ap māju ir 
daudzi senču stādītie koki – kastaņi, ozoli,  ceriņi, 
pīlādži, dievkociņi, kas saimniekiem dod spēku lau
ku darbiem, kā arī pasargā no liela vēja un zibens. 
Sētas vidū uz vecā elektrības staba savu mājvietu ir 
atradis arī stārķu pāris, kas mājai dod svētību.

„Sakoptākā zemnieku saimniecība” – „Snap
ji”, kur komisiju sagaidīja saimnieks Kaspars 
Boters. Saimniecībā ir 30 ha zemes, kur sākot

nēji saimnieks 
nodarbojās ar 
lopkopību, bet 
tagad ar mež
saimniecību. Īpa
šumā atrodas arī 
tēva iesāktais va
ļasprieks – aveņu 
audzēšana, kas 
pagaidām stiep
jas tikai 0,6  ha 
platībā, bet nā

kotnē ir doma to paplašināt. Avenēm ir izveido
jies savs klientu loks, bet Kaspars aicina ikvienu 
braukt uz „Snapjiem” un salasīt sev ogas. Sētā 
atrodami divi karogu masti – viens latviešu karo
gam, bet otrs – lībiešu, jo Kaspara tētis ir lībietis, 
un svētkos vienmēr plīvo abi karogi.

Ceļojums pa Balgales pagastu noslēdzās mājās 
„Ritmi”, kur komisija tika gardi pacienāta un laip
ni uzņemta. Šajās mājās komisija mierīgā gaisotnē 
varēja apkopot visas dienas vērtēšanas rezultātus, 
pārrunāt dienā redzēto un dzirdēto.

LAUCIENES PAGASTĀ
24. maijā komi

sija ieradās Lau
cienes pagasta pār
valdē, kur laipni 
klātesošos uzņēma 
pats barons Nur
menbergs. Barons 
komisijas locek
ļiem vispirms lika 
kārtīgi izkustēties, 
dejojot un lēkājot 
mūzikas pavadībā 
un tikai tad aicinā
ja pārvaldē uz rīta 
kafiju.

Lai novērtētu Laucienes pagasta izvirzīto no
mināciju „Sakoptākais uzņēmums”, komisijai 
bija jādodas uz SIA „Vika Wood”. „Šis ir lielākais 
un labākais uzņēmums, par to nav šaubu”, smej 

uzņēmuma vadītājs Andris Krecers, kurš komi
sijai smalki izstāstīja un izrādīja galvenos proce
sus, kas notiek „Vika Wood”. Uzņēmums dibināts 
1995. gadā, bet savu darbību uzsāka 1997. gadā. 
Šobrīd uzņēmumā strādā ap 100 darbinieku, kas 
ir pastāvīgi un uzticami, jo uzņēmums rūpējas par 
saviem darbiniekiem, lai viņiem būtu labi darba 
apstākļi. Uzņēmums apguvis arī Eiropas Savie
nības finansējumu un savu produkciju pārdod 
30 valstīs visā pasaulē. Andris Krecers uzskata, ka 
ir jāpalīdz arī citiem un jāvairo prieks – tādējādi 
tiek palīdzēts Laucienes pansionātam, bērnudār
ziem, kā arī Talsu novada iedzīvotājiem 18. no
vembra salūts Talsos jau vairākus gadus ir dāvana 
no „Vika Wood”.

Nominācijā „Sakoptākā lauku sēta” komisija 
tika aicināta uz mājām „Vijas”, kur no 1998. gada 
dzīvo Ilvija un Vilnis Neilandi. Saimnieki atzīst, 

ka dārzs ir viņu mīļākā vieta, kas jālolo un jākopj. 
Ko daba atvēl, to viņi paņem. Pirms četriem ga
diem „Viju” dārzu vienā dienā apmeklēja vairāk 
nekā 500 cilvēki pasākuma „Puķu draugu saiets” 
ietvaros, lai aplūkotu Ilvijas un Viļņa lolotās puķes 
un kociņus. Atbildot uz komisijas locekļu jautāju
miem, Ilvija raiti sauc daudz un dažādus latīnis
kos puķu nosaukumus, kas apliecina, ka dārzs ir 
viņas ikdiena un arī svētki.

Mudīti Siliņu Laucienes pagasts nominējis kā 
„Radošāko novadnieku”. Mudīte dzīvo skaistā 
mājā „Kalnzemnieki”, kas sakopta pašu rokām. 
1996. gadā iegā
dājoties māju, tā 
bijusi ļoti sliktā 
stāvoklī. Kaut arī 
Mudīte ar vīru 
saprata, ka da
rāmā būs daudz, 
nenobijās, jo bija 
un ir pārņemta 
ar domu, ka dar
bojoties, viņa sevi pilnveido. Mudīte sāka aust, un 
tad arī radās doma par aitu audzēšanu, no kurām 
iegūt vilnu aušanai. Mudītei patīk doma, ka uz 
vietas ap sevi var izveidot vidi darbam. Šodien 
Mudītei ir aitu saimniecība, kuras pati arī cērp. 
Iegūtā aitu vilna tiek nodota Pācē, kur pretī tiek 
saņemta jau gatava dzija. Kad aitām piedzimst jē
riņi, Mudīte jau redz, cik būs skaista vilnas krāsa. 
Peļņu gūst ne tikai no skaistajām, pašaustajām se
gām, bet arī no aitu gaļas. Ieejot Mudītes mājā, ir 
sajūta kā pie īstas mākslinieces, jo istabas vidū ir 
stelles un visapkārt viņas skaistie darbi. Mājai ir 
īpaša aura gan dēļ tās iemītniekiem, gan austajām 
segām, gan mājas interjeru senatnīgās noskaņās.

Pansionāts „Lauciene” komisijai tika rādīts kā 
„Sakoptākā iestāde”. Pansionātā komisiju uz
ņēma un ar siltām pusdienām pacienāja pansio
nāta direktors Andis Kukītis. Pansionāts atvērts 

1989.  gadā ar sākotnējo domu kā atpūtas nams. 
Pansionātā šobrīd ir 180 vietas, no kurām 163 ir 
aizņemtas. Pansionātā strādā 90 darbinieki un šeit 
tiek nodrošināts viss nepieciešamais cilvēku ik
dienas vajadzībām – ārsts, kosmētiskais kabinets, 
zobārsta un friziera pakalpojumi, kultūras pasā
kumi u.c. Labie vārdi par pansionāta iemītnieku 
apmierinātību „iet no mutes mutē”, kas ir visla
bākā reklāma. Pansionātā norit tāda pati dzīve, 
kāda visapkārt. Iestādē ir nodibinātas pat vairākas 
ģimenes, ir bijusi arī kāzu ceremonija turpat pan
sionāta kapelā.

Laucienes pagasts var būt lepns ar to, ka pagas
tā ir uzņēmumi un cilvēki, kuriem nav vienaldzī
ga pagasta dzīve. Nominācijā „Pagasta labvēlis” 
Laucienes pagasts izvirza Aināru Spridzēnu, SIA 
„Laucienes zemes” valdes locekli. SIA „Laucie
nes zemes” darbojas no 2005. gada, kad sāka ar 
bioloģisko graudaugu audzēšanu 450 ha platībā. 
2013. gadā ir apsēti jau 750 ha, kuros izaug tikai 
bioloģiskā produkcija un 99% tiek eksportēti uz 
Vāciju un Holandi. Gadā tiek eksportēts 1000  t 
graudi un zālāji (pupas, zirņi, lupīna). Uzņē
mums ir neliels, tikai ar pieciem darbiniekiem, 
bet ir dažāda nepieciešamā tehnika. SIA „Lau
cienes zemes” darbinieki ar savu tehniku regulāri 
ir atsaucīgi palīgi pagasta pārvaldei ielu un ceļu 
apsaimniekošanā. Ainārs Spridzēns vienmēr ir 
pretimnākošs, kad pašvaldībai nepieciešama pa
līdzība ziemā ielu un ceļu attīrīšanā no sniega, vai 
nepieciešama kāda cita tehnika ceļu apsaimnie
košanā un pagasta centra teritorijas sakopšanā. 
SIA „Laucienes zemes” atrod arī iespēju finansiāli 
sponsorēt dažādus Laucienes pagasta kultūras un 
sporta pasākumus.

Ainārs Spridzēns ir sabiedriski aktīvs, kuram 
nav vienaldzīgas Latvijas lauksaimnieku aktivi
tātes. Baltijas lauksaimnieku protestētāju rindām 
Briselē aizvadītā gada 22. novembrī pievieno
jās arī Talsu novada bioloģiskās saimniecības 
SIA „Laucienes zemes” valdes loceklis Ainārs 
Spridzēns.

STENDE
Stendē komisija tiek sagaidīta svētku noskaņās, 

jo tajā dienā – 24. maijā, jaunajā brīvdabas estrādē 
paredzēts deju kolektīva „Teika” 25 gadu jubilejas 
koncerts un sezonas atklāšanas zaļumballe. Jaunā 
brīvdabas estrāde komisijai tiek piedāvāta nomi
nācijā „Veiksmīgākais tūrisma piedāvājums”, 
kas ekspluatācijā nodota aizvadītā gada 23. no
vembrī. Estrāde tapusi Latvijas–Igaunijas starp
valstu projekta ietvaros, tā atrodas blakus Stendes 

pārvaldei. Uzceļot estrādi, stendenieki ir ieguvuši 
vietu ne tikai kultūras pasākumu organizēšanai, 
bet arī atpūtas vietu, kas laika gaitā tiks pilnvei
dota, sakopta, jo ieceru šai jomā ir ļoti daudz. Un 
kāpēc gan brīvdabas estrāde nevarētu būt tas ob
jekts, kas ar pasākumu daudzveidību piesaistītu 
pilsētai arī daudz tūristu.

„Pilsētas labvēlis” Stendē – Agnis Vicinskis. 
Agnis dzimis un uzaudzis Stendē, un visu mūžu bi
jis uzticīgs šai vietai. Uzņēmējs, kurš pierādījis, ka 

ar ģimenes atbalstu var 
izveidot spēcīgu uzņē
mumu, un kopā ar brāli 
Zinti ir darba devēji 
daudziem stendenie
kiem. Agņa sirdslieta 
ir mūzika, un ar vairā
kiem pārtraukumiem 
tomēr ir atgriezies pie 
vokāli instrumentā
lā ansambļa „Stende”, 

kopš 2007. gada ir tā menedžeris. Agnis ir atbildīgs 
un prasa tādiem būt arī citiem. Labprāt atbalsta jeb
kuru kultūras projektu, ir ieinteresēts, lai pilsētas 
dzīve būtu pozitīva. Atbalsta pilsētu ar savu darbu, 
idejām un arī materiāli atbalsta Stendes pilsētas pa
sākumus. Daudzas labas idejas ir nākušas no Agņa. 
Stendes estrāde arī ir Agņa uzņēmuma „Vīgantes” 
darbinieku veikums. Agnis ir īsts savas pilsētas pat
riots.

Ja Stendē meklējam „Radošāko novadnieku”, 
tad tāds ir Armands Ulmanis. Armands ir dzi
mis, un vienmēr bijis uzticīgs Stendei. 1979. gadā 
pirmā darbavieta bija Stendes kultūras nams, 
kur dibināja 
Stendes vokāli 
instrumentā
lo ansambli. 
Vēlāk priori
tātes mainī
jās un aktīvā 
darba  dzīve 
bija Talsos, bet 
pirms diviem 
gadiem, Agņa Vicinska pierunāts, atgriezās un 
sāka darboties vokāli instrumentālajā ansamblī 
„Stende”. Ar grupu „Stende”, piesaistot mūziķu 
bērnus, ir izveidotas divas koncertprogrammas. 
Īpaši ražīgs ir bijis pēdējais gads, kad izveidots 
vīru vokālais ansamblis „Stende”, kas ir izcīnījis 
iespēju piedalīties Latvijas vokālo ansambļu kon
kursa finālā, kas notiks Dziesmu un deju svētku 
ietvaros. Armands Ulmanis vada arī Stendes sie
viešu vokālo ansambli „Gaisma”, Laidzes pagasta 
sieviešu vokālo ansambli „Puķuzirnis”. Armands 
savas muzikālās prasmes tālāk nodod arī saviem 
audzēkņiem Valdemārpils mūzikas skolā un Tal
su pamatskolā. Papildus visam, Armands veik
smīgi aranžē tautas dziesmas un sastāda kon
certprogrammas, muzicē ansamblī „Hallo” un 
koncertē kopā ar dēlu Kasparu kā saksofonists.

Stendes „Sakoptākajā iestādē” – pirmsskolas 
izglītības iestādē (PII) „Saulīte” – arī bija svētki, 
bērnu dārzā notika mazo „saulīšu” izlaidums. 

Ēka smaržoja pēc meijām un ziediem, un ikviens 
ēkas iemītnieks bija saposies, arī rotaļlietas glīti 
sapucētas, gaidot īpašo dienu. PII „Saulīte” savu 
darbu uzsāka 1972. gada 3. septembrī, kā Talsu 
melioratīvās celtniecības bērnudārzs. Šogad ies
tāde svinēs savu 40 gadu pastāvēšanas jubileju. 
Bērnu dārzu apmeklē 80 bērni, kuri sadalīti pa 
četrām vecuma grupām. Iestādi no 1985. gada 
vada Mairita Purene, šeit strādā 11 pedagogi un 
10 tehniskie darbinieki. Bērnudārzs lepojas ar 
savu virtuvi, kas aprīkota ar ļoti profesionālām 
iekārtām. Bērnu grupas ir pilnībā nokomplek
tētas ar pārvaldes teritorijā dzīvojošajiem bēr
niem. Uz bērnudārza vietām arī Stendē ir rinda: 
„Ar steigu mums vajadzētu piebūvi, jo Stende 
aug un bērni dzimst”, saka vadītāja Mairita.

„Sakoptākā daudzdzīvokļu māja” Stendē at
rodas Nākotnes ielā 2, kas ir parasta trīs stāvu ēka, 

(Turpinājums 6. lpp.)



6

2013. gada 1. jūlijs

Konkurss  
„Skaistākā lauku 

saimniecība 
2013”

Skaisti iekārtotu un sakoptu zemnieku saimniecību īpašnieki 
var pieteikties konkursam „Skaistākā lauku saimniecība 2013”, 
kura patrons ir Latvijas Valsts prezidents Andris Bērziņš. Pie
teikties konkursam var līdz šī gada 18. jūlijam, aizpildot anketu 
www.ieva.lv. Galvenā balva – apmaksāts brauciens uz pasaules 
lielāko starptautisko pārtikas, lauksaimniecības un dārzkopības 
izstādi Berlīnē.

Konkursā aicināts piedalīties ikviens Latvijas zemnieku 
saimniecības īpašnieks, pārvaldnieks vai cita pilnvarota persona, 
kura veic lauksaimniecisko darbību un kura ir izveidojusi skaistu 
un sakoptu lauku sētu. 

Tiks vērtēts gan saimniecības tēls, sākot no ceļa rādītāja un 
izpļauta grāvja līdz pagalmā lepni paceltam karogam, gan to, kā 
saimniekošana sadzīvo ar koptu dārzu. Īpaša uzmanība tiks pievērsta 
latviešu tradicionālo un kultūrvēsturisko elementu saglabāšanai, kā 
arī jaunām, neparastām idejām, atradumiem un risinājumiem. Par 
konkursa dalībniekiem tiks stāstīts žurnālā „Ievas Māja”, „Ieva” un 
„Ievas Dārzs”.

Konkursu kopīgi organizē žurnāls „Ievas Māja”, un Latvijā 
vadošā piena pārstrādes uzņēmuma „Food Union” produktu līnija 
„Mana saime”. 

Konkursa „Skaistākā lauku saimniecība 2013” uzvarētājs balvā 
saņems apmaksātu braucienu divām personām uz Berlīnes Zaļo 
nedēļu – pasaules lielāko starptautisko pārtikas, lauksaimniecības 
un dārzkopības izstādi 2014. gada 17.–26. janvārī, kā arī ci
tas vērtīgas dāvanas no „Mana Saime” un žurnāla „Ievas Māja”. 
Apbalvošanas ceremonija notiks pieņemšanas laikā pie Valsts pre
zidenta. Žūrija šogad plāno pasniegt arī divas vērtīgas specbalvas 
īpašās nominācijās. Konkursa dalībnieku līdzjutēji un citi interesen
ti savu viedokli par finālistiem varēs izteikt vasaras noslēgumā „Ma
nas saimes draugu” balsojumā sociālajā portālā www.draugiem.lv/
ManaSaime. 

Linda Ļisicina,
„Food Union“ sabiedrisko attiecību konsultante

celta „Padomju laika” 70tajos gados. Ar ko gan tā 
var izcelties citu starpā? Kā izrādās, var gan, jo šīs 
ēkas iedzīvotāji bija pirmie Stendē, kuri vēlējās, lai 
ēkas apsaimniekotājs SIA „Talsu namsaimnieks” 
sakārtotu šo māju. Pēc iedzīvotāju vēlmes mājai 
ir nomainīts jumta segums, ir nosiltināti bēniņi, 
pilnībā pārmūrēti skursteņi, uzstādītas jaunas no
tekūdeņu renes. Šie darbi tika veikti, izmantojot 
apsaimniekošanas naudu, kas pakāpeniski tiks 
atmaksāta 10 gadu laikā. Ir plānots, ka rudenī bla
kus esošā māja Nākotnes ielā 4 arī tiks pie tādām 
pašām pārmaiņām.

„Sakoptākais uzņēmums” Stendē – SIA 
„ALFA SLS” dibināts 2007. gada 7. februārī, un 
tā vadītājs ir Raivis Grantiņš. Uzņēmums nodar

bojas ar skaņas, gaismas, pārvietojamo skatuvju, 
muzikālo strūklaku uzstādīšanu un īri. Uzņē
mums strādā Latvijā un Lietuvā, kā arī sadarbojas 
ar Latvijas populārākajiem mūziķiem. Patstāvīgi 
darbinieki ir pieci, bet vasarā, kad ir īstā pasāku
mu sezona – līdz 20 darbiniekiem. „ALFA SLS” 
sadarbojas ar daudzām Latvijas pašvaldībām, 
uzņēmumiem, aģentūrām utt. Kopā ar pasūtītāju 
uzņēmums izstrādā pasākuma koncepciju, izvei

do pasākuma vizuālo noformējumu un izgatavo 
dekorācijas. Iegādājoties apbūves gabalu, kur ta
gad atrodas uzņēmums, bija jānovāc kādreizējās 
tirdzniecības bāzes sagruvušo ēku būvgruži. Šis 
zemes gabals pilsētas teritorijā bija kā bieds jau 
vairākus gadus, bet tagad ir izveidota ainaviski 
acij tīkama vieta, atjaunota noliktava un piebūvēta 
uzņēmuma administratīvā ēka.

„Iedzīvotājiem draudzīgākais veikals” Sten
dē šogad tiek nominēts SIA „Skandināvs”, ko 
2005. gadā dibināja Raitis Grīvāns un Baiba Šeja. 

Veikali „Skandināvs” (Talsos (divi), Valdemārpilī 
(divi), Sabilē, Stendē, Aizputē un vairumtirdznie
cības bāze Valdemārpilī) jau astoņus gadus cil
vēkiem dod iespēju iegādāties lietotas preces no 
Skandināvijas valstīm. Plašo preču sortimentu un 
zemo cenu politiku var uzskatīt par veikalu firmas 
zīmi. Interesējošās preces ir iespējams arī rezervēt 
mājas lapā www.skandinavs.lv. Attīstot tirdzniecī
bu, SIA „Skandināvs” ir radījis jaunas darbavietas 
un patlaban vidēji tiek nodarbināti 37 darbinieki, 
no kuriem tikai divi nav Talsu novada iedzīvotāji. 
Atverot tirdzniecības telpas interjera priekšme
tu tirdzniecībai, suvenīriem, vietējo amatnieku 

izstrādājumiem, kristīgo literatūru un dažādām 
dāvanām, tika radīts jauns produkts – veikals, 
kura mērķauditorija ir tūristi, kristieši, interjera 
priekšmetu tīkotāji un dāvanu meklētāji. Veikala 
īpašnieki uzskata, ka klients ir jāmīl un klientam 
ir jājūt, ka viņš tiek gaidīts šajos veikalos, jo tie
ši klients ir cilvēks, kurš palīdz nopelnīt ikdienas 
maizīti – darbinieku algas. Tādēļ uzņēmuma va
dība cenšas rast vidusceļu, nosakot precēm cenas, 
lai tās ir pieejamas ikvienam.

„Zaļās domāšanas līderis” Stendē ir SIA 
„DELKORS”. Uzņēmums dibināts 2000. gada 

4.  aprīlī un 
izgatavo gald
niecības izstrā
dājumus un 
mēbeles pēc 
i n d i v i d u ā l a 
p a s ū t ī j u m a . 
Savus klientus 
uzņēmums pie
saistījis ar labu 
kvalitāti un 
pieņemamām 
cenām. Uzņē
mumam ir sva

rīgi, lai par viņiem un radītajām mēbelēm teiktu 
labu vēl pēc gadu desmitiem. Atkarībā no klienta 
vēlmes un iespējām, tiek atrasts optimālais risinā
jums, pielietota modernākā furnitūra, laka, beices 
un koksnes imprignētāji. Uzņēmuma pieredze 
masīvkoka izstrādājumu izgatavošanā ļauj šo eko
loģiski tīro, dabai un cilvēkiem visdraudzīgāko 
materiālu plaši un pareizi pielietot durvju, kāpņu, 
bāra, virtuvju, dārza mēbeļu un citu izstrādājumu 
izgatavošanā.

„Sakoptākajā privātmājā pilsētā” komisiju 
gaidīja Stendes bibliotēkas vadītāja Anita Bērziņa. 

Uz Stendi no labiekārtota dzīvokļa Talsos Anita ar 
kungu Armīnu atnāca 2004. gada 6. novembrī – 
vēlā un drēgnā rudenī. Dzīve izdarīja korekcijas, 
un kopā ar viņiem uz Stendi pārcēlās dzīvot arī 
Anitas mamma. Tā viņi trijatā sāka pamazām sa
kopt dārzu un māju, kura celta sešdesmito gadu 
vidū. Sākums esot bijis grūts, jo nedarbojās cen
trālā apkure, veci logi, dārzā veci koki un divas 
pussagruvušas stikla siltumnīcas, kurās esot bijis 
bail iet iekšā, bet tā jau tagad ir pagātne. „Visu 
esam darījuši pamazām saviem spēkiem, bez 
kredītiem. Vislielākais nopelns ir manam vīram 
Armīnam, kurš prot visus celtniecības un gald
niecības darbus. Es nevaru nosaukt darbu, ar 
kuru viņš netiktu galā” – tā par savu vīru saka 
saimniece Anita. Šodien mājā ir nomainīti logi, 
pārmūrēti skursteņi, lai nebūtu jābaidās no „sar
kanā gaiļa”, sakārtota centrālā apkure, nomainīts 
jumts saimniecības ēkai un mājai, nosiltināta 
māja, no ozolkoka dēlīšiem iztaisīts žogs, uz
būvēts jauns priekšnams, uzcelta lapene, kas ir 
Anitas un Armīna kopīpašuma vizītkarte un lep
nums. Abiem saimniekiem vēl ir daudzas ieceres 
un darbi.

Marta Bumbiera 

(Turpinājums no 5. lpp.)

Latvijas Lauksaimniecības 
Universitāte

Ekonomikas fakultātes 
Laidzes filiāle 

AICINA APGŪT:

 1. līmeņa profesionālās augstākās izglītības studiju programma 
Komerczinības (2,5 gadi);
 Profesionālās augstākās izglītības bakalaura studiju program

ma Komercdarbība un uzņēmuma vadība (2 gadi);
 Uzņem 4. kursā, ja ir iegūta 1. līmeņa augstākā profesionālās 

izglītības kvalifikācija Uzņēmējdarbības (komercdarbības) spe
ciālists.

Pieteikuma reģistrācijas maksa Ls 20. Reflektantu reģistrācija 
uzņemšanai no 8.–15. jūlijam Laidzes PV no plkst. 10.00 līdz 17.00, 
sestdien, 13. jūlijā no 11.00 līdz 15.00.

Reflektanti var pieteikties elektroniski no 1. jūlija, izmantojot 
epakalpojumu: www.latvija.lv/studijas

Tuvāka informācija pa tālruni – 28714153, www.ef.llu.lv, 
www.llu.lv

Laidzes Profesionālā vidusskola
uzņem audzēkņus šādās izglītības programmās:

Kvalifikācija Programmas 
nosaukums

Mācību 
ilgums Iepriekšējā izglītība Iegūst

3. profesionālās kvalifikācijas līmenis

Grāmatvedis Grāmatvedība 4 gadi pamatizglītība

Diplomu par 
profesionālo vidējo izglītību

Ēdināšanas 
pakalpojumu speciālists Ēdināšanas pakalpojumi 4 gadi pamatizglītība

Apdares darbu tehniķis Būvdarbi 4 gadi pamatizglītība

Mazumtirdzniecības 
komercdarbinieks 

Komerczinības
ESF finans. grupa 1,5 gadi vidējā izglītība

2. profesionālās kvalifikācijas līmenis

Apmetējs Būvdarbi 3 gadi pabeigta 8. klase Atestātu par arodizglītību un apliecību 
par pamatizglītību

Pavārs Ēdināšanas pakalpojumi
ESF finans. grupa 1 gads vidējā izglītība Profesionālās kvalifikācijas 

apliecību

Apdares darbu 
strādnieks

Būvdarbi
ESF finans. grupa 1 gads pamatizglītība Profesionālās kvalifikācijas apliecību

Ir dienesta viesnīca, bibliotēka, kafejnīca. Skola nodrošinās autobusa pakalpojumus audzēkņu pārvadāšanai no Talsiem uz Laidzi 
bez maksas.

Skolas adrese: Laidzes Profesionālā vidusskola, Laidzes pagasts, Talsu novads, LV3280, tālr. 63221761, 29476078. 
Tālr./fakss: 63221886.  Mājas lapa: www.laidzespv.lv; epasts: ritalaidze@ziemelkurzeme.lv



7

2013. gada 1. jūlijs

Sporta norises jūlijā

Talsu novada sportistiem, Latvijas Jaunatnes Olimpiāde 
iesākās 13. jūnijā plkst. 8.00 ar svinīgu pavadīšanu no Talsu 
novada pašvaldības administrācijas ēkas, kur labus vārdus, 
novēlot izturību, cīņassparu un veiksmi, jauniešiem sacīja 
Talsu novada domes priekšsēdētāja Daiga Feldmane, ceļa-
maizei dāvājot pašu novadā audzētas zemenes, lai krietna 
vitamīnu deva dod spēku cīnīties par medaļām.

Pēc svinīgajām uzrunām un kopīgas fotografēšanās, spor-
tisti devās uz savām sacensību vietām. Smaiļotāji un kanoe 
airētāji uz Brocēniem, pludmales volejbolisti uz Liepāju, bet 
badmintonisti, riteņbraucēji, jāšanas sporta dalībniece un 
vieglatlēti uz Ventspili. 

Pirmie no mūsējiem sacensības Liepājā uzsāka pludma-
les volejbolisti – gan zēni, gan meitenes. Lai arī sākums bija 
visai grūts, iznākums ir ļoti labs meiteņu pārim – Madarai 
Bajārei un Dacei Krūmiņai pēc sīvas cīņas un smalkas pun-
ktu skaitīšanas sacensību noslēgumā iegūta 2. vieta un sud-
raba medaļas (treneris Aivars Pekmans). Zēniem – Jānim 
Pugovičam un Edgaram Vicinskim nepaveicās ar izlozi, jo 
nācās konkurēt ar ļoti spēcīgiem sportistiem savā grupā, 
cīnoties līdz pat piektdienai, sacensību noslēgumā iegūstot 
dalītu 9.–12. vietu. 

Veiksmīgi sacensības sāka arī mūsu vienīgā jātniece Sid-
nija Freiberga, kura pēc pirmā maršruta veikšanas ieņēma 
piekto vietu, taču otrajā piedzīvoja neveiksmi un krita, finālā 
ierindojoties 5. vietā.

Riteņbraucēji sacentās visas trīs Olimpiādes dienas. Pirma-
jā dienā, startējot 10 km individuālajā braucienā meitenēm, 
Laima Cīrule izcīnīja 6. vietu, Anna Ošiņa 11. vietā, bet zēnu 
konkurencē – Matīss Riekstiņš ierindojās 9. vietā. Otrajā die-
nā 50 km grupas braucienā jauniešiem M. Riekstiņš izcīnīja 
11. vietu, bet meiteņu konkurencē A. Ošiņa ierindojās 10. vie-
tā, un L. Cīrule izstājās traumas dēļ. Trešajā dienā sacensības 
notika ar kalnu divriteņiem, kur no mūsējiem sarežģītājā tra-
sē, kas bija izveidota kalna „Lemberga hūtes” apkārtnē, devās 
tikai Matīss Riekstiņš, finišā – nonākot 11. vietā. 

Arī badmintonisti sacensības aizvadīja trīs dienas. Pirma-
jās divās dienās norisinājās vienspēles. Pirmajā dienā sacen-
sības beidza divi mūsu sportisti Ričards Meženieks, paliekot 
19. vietā, un Renārs Krastiņš – 22. vietā, bet Pēteris Rūsa un 
Artis Ignašs iekļuva nākamajā kārtā un sacensības noslēdza 
dalītajā 9. – 12. vietā, un 13. – 16. vietā. Pēdējā dienā sportisti 
sacentās dubultspēlēs, taču pretinieki izrādījās pārāk spēcīgi, 
un mūsu sportistiem nācās izkrist no sacensībām jau pirma-
jā kārtā – A. Ignašs un P. Rūsa kopvērtējumā ieguva 9. vietu, 
bet R. Meženieks un R. Krastiņš 10. vietu.

Visveiksmīgāko un medaļām bagātāko Olimpiādes laiku 
aizvadīja smaiļotāji un kanoe airētāji sacensībās Brocēnos, 
kopumā iegūstot Talsu novadam sešas medaļas. Arnolds 
Kudrjavcevs 1000 m distancē izcīnīja zelta medaļu, un arī 
pārī ar Rahmadu Stromani divnieku sacensībās iegūta 1. vieta 
un zelta medaļa. Otrs mūsu pāris – Guntis un Guntars Kun-
dziņi izcīnīja bronzas medaļas, bet savukārt Edgars Šteins un 
Linards Baumanis izcīnīja 9. vietu. Dāvim Iļjinam 4. vieta, 
bet Rahmads Stromanis tika diskvalificēts. Smaiļošanā – Ro-
berts Brālis un Toms Donis ierindojās 16. un 17. vietā.

Arī otrajā dienā mūsējie saglabāja medaļu birumu un 
smaiļošanā 200 m distancē Roberts Akmens izcīnīja zelta 
medaļu, bet Toms Donis palika 16. vietā. Meiteņu konku-
rencē Linda Baumane ieguva 9. vietu, bet Laura Reine – 
12. vietu. Kanoe airēšanā šādā distancē triumfēja Rahmads 
Stromanis, iegūstot pirmo vietu un zelta medaļu, trešajā 
vietā Arnolds Kudrjavcevs, bet ceturtais Dāvis Iļjins. Pēdē-
jā sacensību dienā startēja tikai meitenes, smaiļošanā 500 m 

distancē, kur Linda Baumane ierindojās 8. vietā, bet Laura 
Reine 11. vietā.

Vieglatlētiem sacensības sākās otrās dienas pēcpusdienā, 
un visaugstāko vietu izcīnīja Kristaps Kļava 1500 m distan-
cē, finišējot 4. vietā. Pārējās distancēs neviens no mūsu dalīb-
niekiem finālos neiekļuva. Tāllēkšanā meitenēm Laura Anna 
Krauze ierindojās 14. vietā, bet zēnu konkurencē Dāvis Zēle 
uzrādīja 33. rezultātu. Abi sportisti piedalījās arī 100 m sprin-
tā, kur A. Krauzei 13. vieta, bet D. Zēle ierindojās 35. vietā.

Šķēpmešana sagādāja grūtības visiem sportistiem, jo bija 
liels vējš, un, ja metienam bija tehniskas kļūdas, tad uz labu 
rezultātu varēja necerēt. Mūsu sportistiem meiteņu konku-
rencē Santai Peniķei 11. vieta, zēniem – Mikam Oskerko 
un Emīlam Plucim 14. vieta, bet Aleksandram Strikaitim 
20. vieta. 

Lodes grūšanā Artis Einštāls ieguva 31. vietu, bet Uģis 
Tropiņš 34. vietu.

Nākamā diena vieglatlētiem bija veiksmīgāka, Elena Mie-
zava izcīnīja 6. vietu 800 m distancē, uzstādot savu personīgo 
rekordu, bet Marta Elza Rubene šajā distancē uzrādīja 12. re-
zultātu. 3000 m distancē startēja Kristaps Kļava un iekļuva 
labāko sešiniekā, apbalvošanas ceremonijā saņemot diplomu 
par 6. vietu.

Pirmās dienas noslēgumā Ventspilī notika grandioza 
Latvijas jaunatnes Olimpiādes atklāšanas ceremonija, kurā 
piedalījās arī cītīgākie mūsu novada sportisti, treneri, kā arī 
domes priekšsēdētāja Daiga Feldmane, izpilddirektora viet-
niece izglītības, kultūras un sporta jautājumos Inga Krišāne, 
sporta nodaļas vadītājs Aivars Pekmans un Talsu novada 
sporta skolas direktors Kaspars Sakniņš.

Talsu novada jaunie sportisti šo Olimpiādi aizvadīja veik-
smīgi, izcīnot septiņas godalgas – četras zelta medaļas, vienu 
sudraba un divas bronzas medaļas. Pašvaldību vērtējumā 
Talsu novads ierindojās 16. vietā, 72. pašvaldību konkurencē.

Olimpiāde noslēdzās ar Olimpiskās komitejas karoga 
nolaišanu un Olimpiskās uguns izdzišanu, lai gaidītu nā-
kamo Latvijas Jaunatnes Olimpiādi pēc diviem gadiem – 
2015. gadā.

17. jūnija rītā Talsu novada domes priekšsēdētāja Daiga 
Feldmane visus medaļu ieguvējus un viņu skolotājus aicināja 
uz nelielu pieņemšanu – sportisku rīta kokteili – lai pateiktos 
par gūtajiem, augstajiem rezultātiem, kā arī pasniegtu nelie-
las naudas balvas. Pateicību saņēma Madara Bajāre un Dace 
Krūmiņa, Rahmads Stromanis, Guntis un Guntars Kundzi-
ņi, Roberts Akmens un Arnolds Kudrjavcevs. Olimpieši uz 
pasākumu bija ieradušies ar savām spožajām medaļām, jo 
prieks un lepnums par saviem augstajiem rezultātiem mir-
dzēja katra sportista acīs.

Fotoattēlu galeriju var skatīt www.talsusportaskola.gov.lv. 
Kaspars Sakniņš, 

Talsu novada sporta skolas direktors
Inga Priede, 

Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja

Kad? Cikos? Kas? Kur?
Talsos un citviet

10.07. 9.00 Talsu novada pensionāru vasaras 
kausa izcīņas  5. posms zolītē

Talsu 
sporta nams

13.07. 10.00 Jūras svētki Roja, Mērsrags
24. vai 
31.07. 9.00 Talsu novada pensionāru vasaras 

kausa izcīņas  6. posms zolītē
Talsu 

sporta nams
27.07. 10.00 Valdgales pagasta sporta spēles Valdgales pag. 

Laucienes pagasta sporta centrā
07.07. 10.30 „Pļavu kauss 2013” pludmales 

volejbolā 3. posms

Pļavu ezera 
sporta bāze20.07.

5.00
10.00
22.00

Laucienes pagasta sporta svētki.
Makšķerēšana;
Sporta svētku atklāšana;
Sporta aktivitātes visām gaumēm.
Zaļumballe kopā ar grupu 
„Gandrīz Ideāli”

28.07. 10.30 „Pļavu kauss 2013” pludmales 
volejbolā 4. posms

Sabiles sporta centrā
02.07. 19.00 Pludmales volejbols 3×3 Graviņa
02.07. 19.30 Strītbols Sporta laukums
04.07. 19.00 Pludmales volejbols 2×2 Graviņa
08.07. 19.00 Futbols – zēni, jaunieši Sporta laukums
09.07. 19.00 Pludmales volejbols 3×3 Graviņa
09.07. 19.30 Strītbols Sporta laukums
11.07. 19.00 Pludmales volejbols 2×2 Graviņa
15.07. 19.00 Futbols – zēni, jaunieši Sporta laukums
16.07. 19.00 Pludmales volejbols 3×3 posms Graviņa
16.07. 19.30 Sabiles čempionāta spēles strītbolā Sporta laukums
18.07. 19.00 Pludmales volejbols 2×2 Graviņa
23.07. 19.00 Pludmales volejbols 3×3 Graviņa

Sporta pasākumi Sabiles „Vīna svētku” ietvaros
24.07. 18.00 Riteņbraukšana – uzbrauciens 

kalnā 500 m (bērni, jaunieši)
Ceļš 

uz Priedēm
25.07. 19.00 Aerobika kopā ar Evu Sporta halle
25.07. 19.00 Pludmales volejbols 2×2 Graviņa

26.07. 16.00 Stafetes, tautas bumba, virves 
vilkšana, pludmales volejbols 3×3 Graviņa

27.07. 10.00 Teniss Korts vai 
sporta halle

27.07. no 
13.00

Talsu novada čempionāta spēles 
futbolā Sporta laukums

Pastendes sporta centrā

02.07. 19.00
Ģibuļu pagasta kausa izcīņa 
pludmales volejbolā 2×2, 3. posms 
vīriešiem un sievietēm

Pastendes 
sporta laukums

16.07. 19.00
Ģibuļu pagasta kausa izcīņa 
pludmales volejbolā 2×2, 4. posms 
vīriešiem un sievietēm

Pastendes 
sporta laukums

20.07. 11.00

Pastendes sporta diena.
Ģibuļu pagasta kausa izcīņa 
pludmales volejbolā 3×3 MIX 
un bruģa bumbā otrais posms 
vīriešiem un sievietēm

Pastendes 
sporta laukums

30.07. 19.00
Ģibuļu pagasta kausa izcīņa 
pludmales volejbolā 2×2, 5. posms 
vīriešiem un sievietēm

Pastendes 
sporta laukums

Papildus informācija vai izmaiņas skatāmas www.talsi.lv 
sadaļā Sports/Pasākumu kalendārs

No 14.–16. jūnijam Rīgas sporta manēžā norisinājās 
5.  at klātais Eiropas čempionāts novusā. Sacensības norisi-
nājās trīs dienu garumā. Pirmajā dienā norisinājās jauniešu 
čempionāts, otrajā dienā Eiropas kausa 4. posms, kurā pir-
mie 16 novusisti kvalificējās Eiropas čempionāta play-off, kas 
norisinājās pēdējā dienā.

14. jūnijā sacensības uzsāka mūsu jaunais talants Ritvars 
Stalidzāns, kurš atveda pirmo medaļu talseniekiem, kļūstot 
par jaunatnes Eiropas čempionu.

15. jūnijā Eiropas kausa 4. posma ietvaros notika Eiropas 
čempionāta kvalifikācija. Vienam talseniekam tomēr   izde-
vās kvalificēties Finālturnīram. Šajā turnīrā startēja 162 no-
vusisti, un Aldim Bišovam izdevās izcīnīt otro vietu, kā arī 
vietu finālturnīrā. Nedaudz pietrūka Alvilam Cielēnam, kurš 
ierindojās 23. vietā. Vēl pirmajā 100 tika Juris Pumpiņš  – 
84. vieta un Aivars Lāže – 96.vieta.

16. jūnijā play-off izcīņā noskaidrojās Eiropas čempionāta 
laureāti.

1/8 finālā Aldim bija jāsacenšas ar Igauņu novusistu Oli-
ver Ojaste, kuru Aldis uzvarēja ar rezultātu 5:2. 1/4 fināls 
norisinājās līdz sešu setu uzvarai, un Aldim pretī stājās Jev-
gēņijs Sjutrukovs, kuru Aldis uzvarēja ar rezultātu 6:3.

Pusfināls norisinājās līdz septiņu setu uzvarai, un Al-
dim pretī stājās daudzkārtējais Latvijas čempionātu lau-

reāts Uldis Kampāns, kuru Aldis uzvarēja ar rezultātu 7:4.
Fināls norisinājās līdz deviņu setu uzvarai, un Aldim pre-

tī stājās vecmeistars Valdis Rubenis, kuram Aldis piekāpās 
ar rezultātu 7:9, tādējādi kļūstot par Eiropas vicečempionu!

Talsu novusa klubs saka lielu paldies Talsu novada paš-
valdībai un Sporta nodaļai par sniegto atbalstu Eiropas čem-
pionātā! 

Aldis Bišovs

Talsu novada sportisti veiksmīgi aizvadījuši 
5. atklāto Eiropas čempionātu novusā

Latvijas Jaunatnes Olimpiādē – 
mūsējiem septiņas medaļas

Attēlā: Aldis Bišovs.

Līgo svētku vakarā, 23. jūnijā, Lai-
dzes „Ziedgravās” jau desmito gadu 
pēc kārtas skatītājus priecē Laidzes 
teātra grupa „Līgo”. Šogad, gatavojo-
ties jubilejas izrādei, amatierkolektīvs 
Anitas Deksnes vadībā bija iestudējis 
teatralizētu uzvedumu, kas sastāvēja 
no aizvadīto gadu laikā izrādīto lugu 
fragmentiem. R. Blaumaņa „Brīnum-
zālītes” zirga tēls tās veiksmīgi sasaistīja 
un atsauca atmiņā visu kopā pavadīto 
laiku. Jāatzīmē, ka sākotnēji darbu pie 
izrāžu sagatavošanas veica bērnudārza 
vadītāja Daina Šimkuna, iestudējot di-
vas izrādes.

Un tā, viss pirms desmit gadiem sā-
kās ar Rūdolfa Blaumaņa „Skroderdie-
nām Silmačos”, tad sekoja R.Blaumaņa 
„Brīnumzālīte”. 2007. gadā grupa ie-
studēja R.  Blaumaņa „Trīnes grēkus”, 
bet gadu vēlāk skatītājiem tika rādīta 
R.  Blaumaņa „No saldenās pudeles”. 
2009. gadā izrādes apmeklētāji vērtēja 
Paula Putniņa „Ar būdu uz baznīcu”. 
2010. gadā teātra mīļi priecājās par 
Anitas Deksnes pašas iestudētajām 
„Skroderdienām Silmačos”. Pēc tam 
sekoja Mārtiņa Zīverta „Minhauzena 
precības”, bet aizvadītajā gadā tika izrā-
dīta Evelīnas Grāmatnieces luga „Jaun-
saimnieka līgavas”.

Kolektīva jubilejas izrādes laikā, 
Talsu novada domes priekšsēdētājs 
Aivars Lācarus un Talsu novada paš-
valdības Kultūras nodaļas vadītāja Ina 
Jurkeviča, pasniedza Laidzes teātra 
grupas „Līgo” režisorei, Laidzes pamat-
skolas skolotājai Anitai Deksnei Talsu 
novada domes Atzinības rakstu. Anita 
pēdējos astoņus gadus veidojusi bez-
maksas brīvdabas izrādes skatītājiem, 
skaistāko un ziedošāko latviešu saul-
griežu svētku laikā. Amatierteātra izrā-
dēs aktieru lomās piedalījušies gan Lai-
dzes pagasta deputāti, gan uzņēmēji, 
gan pašvaldības darbinieki, gan iedzī-
votāji. Katru gadu Līgo vakarā vienko-
pus tiek pulcināti vairāk kā simts skatī-
tāju. Anita savu darbu veic brīvprātīgi, 
atņemot ievērojamu laiku ģimenei, lai 
atkal un atkal taptu izrāde. Gan lielā 
atbildības sajūta katras izrādes tapšanā, 
gan finansiālās rūpes ir viņas ziņā. 

Ar savu profesionalitāti un pedago-
ģes talantu Anita Deksne spēj pulcināt 
dalībniekus un veidot interesantas izrā-
des. Lai izdodas visiem kopā arī turp-
māk!

Inga Priede, 
Sabiedrisko attiecību nodaļas 

vadītāja

Lepojamies ar novada cilvēkiem,  
kas dzīvi spēj pārvērst teātrī



8

2013. gada 1. jūlijs

Talsu novada pašvaldības informatīvais izdevums „Talsu Novada Ziņas” Nr. 57 (130(145)). Iznāk divas reizes mēnesī. Tirāža 13 000. Bezmaksas. Ar izdevumu var iepazīties arī www.talsi.lv
 Redaktore Marta Bumbiera, tālr. 63232115, mob. 26398191, e-pasts: marta.bumbiera@talsi.lv

Maketēts un iespiests: SIA „Talsu tipogrāfija”, Jaunajā ielā 17, Talsos, Talsu novadā, LV-3201. Izplatīšanu veic: VAS „Latvijas Pasts”, reģistrācijas apliecības Nr. 000702741, e-pasts: info@pasts.lv

Kultūras norises jūlijā Izstādes jūlijā

Dzīvesziņas

Talsu novada 
Dzimtsarakstu nodaļā 

no 2013. gada 7. līdz 21. jūnijam

Reģistrēti jaundzimušie:

Emīls Naudiņš
Nikola Šackija
Laima Sebecka
Daniēls Bajārs
Elza Ostrovska

Eva Adiņa
Līva Gotfrīda
Daniels Lūsis
Artūrs Liepa

Kristians Upenieks
Nauris Jansons
Enija Loboda

Elīza Kate Leite

Laulību noslēguši pāri: 

Viktors Jakubovskis un 
Marika Bāliņa

Uģis Rudzītis un Maija Jansone
Guntis Eglītis un Anita Vecmane

Jānis Lomažs un Diāna Jurka
Guntis Zanders un Ilva Kalniņa

Reģistrēti mirušie 
(saraksts sakārtots atbilstoši 
deklarētajām dzīvesvietām):

Sabilē
Rita Daina Antāne

Talsos
Rita Gedroviča
Agrida Pelne

Rolands Freidenfelds
Jausma Morica

Stendē
Lizete Hilda Lorence

Ārlavas pagastā
Janīna Erdmane
Ģibuļu pagastā

Antons Šimakovskis
Īves pagastā

Norberta Roberta
Laidzes pagastā

Rihards Avots
Atis Didriksons
Lībagu pagastā

Mudra Andersone
Rasma Vīksna

Strazdes pagastā
Mārīte Leivalde

Vandzenes pagastā
Aivars Siders

Ugāles pagastā
Verners Irbiņš

Kad? Cikos? Kas? Kur?
TALSU PILSĒTĀ

12.07. 19.00

Komēdija „Naudas koks”, veidota pēc Vizmas Belševicas darba „Tās dullās 
Paulīnas dēļ” motīviem.
Režisors Ivars Lūsis. Lomās Jānis Jarāns, Gunārs Placēns, Dainis Porgants, 
Regīna Devīte, Inese Ramute, Januss Johansons vai Enriko Avots.
Biļešu cenas iepriekšpārdošanā Ls 4.-, pasākuma dienā Ls 5.-

Sauleskalna 
estrāde

20.07.
18.00

22.00

„Putu paradīze”
Pasākums bērniem – piepūšamās atrakcijas, konkursi, balvas, popkorns un 
saldumi. Ieeja: bērniem līdz 7 gadiem bez maksas, no 8 gadu vecuma Ls 1-.
Deju pasākums ar populārāko deju mūziku. 
Ieeja: līdz plkst. 23.00 – Ls 2,50, pēc plkst. 23.00 – Ls 3,00

Sauleskalna 
estrāde

26.07. 19.00
Koncerts „Zelta ekspedīcija”. Piedalās grupas „Baltie lāči”, „Apvedceļš” un 
pūtēju virtuozi „Zelta taures”.
Biļešu cenas iepriekšpārdošanā – Ls 4-, pasākuma dienā – Ls 5,-

Sauleskalna 
estrāde

STENDES PILSĒTĀ

02.07. 14.00 Izstādes „Sibīrijā rakstītās vēstules uz bērza tāss” atklāšana. 
Tikšanās ar Tukuma muzeja pārstāvjiem Stendes bibliotēkā

SABILES PILSĒTĀ UN ABAVAS PAGASTĀ
25.–28.07. XV Vīna svētki Sabilē

26.07. 19.00 Romantisks pikniks pilskalnā kopā ar dziesminieci Aneti Kozlovsku un  
grupu „Sound Poet”. Līdzi ņemt sedziņas un piknika groziņus. Ieeja brīva Sabiles pilskalnā

27.07. 23.00– 
04.00

Vīna svētku zaļumballe kopā ar grupām „Apvedceļš” un „No Boundaries”. 
Ieeja Ls. 3.-

Brīvdabas estrādē 
„Birzīte”

28.07. 17.00 Svētku noslēguma koncerts „Čigānzēni”: Dzintars Čīča, Kaspars Antess,  
brāļi Riči.   Ieeja Ls. 2.-

Brīvdabas estrādē 
„Birzīte”

BALGALES PAGASTĀ

27.07.

06.00–
21.00 Sporta svētki. Balgales pagasta diena

Dursupes 
sporta un atpūtas 
laukumā un pie 
Balgales pagasta 

pārvaldes

22.00 Zaļumballe viesiem, sportistiem un līdzjutējiem. Ieeja brīva
Dursupes 

sporta un atpūtas 
laukumā

ĢIBUĻU PAGASTĀ

03.07. 10.00 Veselības diena Spāres 
tautas namā

18.07. 18.00
Kamermūzikas koncertprogramma 
„Lai vēji kopā mūs sien...”.  Piedalās: Baiba Veismane-Rezonga (balss), 
Hans Dhejne (klarnete), Līga Jūrmale (klavieres)

Spāres muižā

ĪVES PAGASTĀ
18.–20.07. Tiņģeres dienas „Savērpies, sapinies, savijies... Tiņģerē” Īves pagastā

18.07.

13.00 Svētbrīdis – Tiņģeres dienu atklāšana Ķurbes ev. lut.
draudzes kapela

13.30 Aktivitātes kopā ar klauniem Tirgus placis
15.00 Radošās darbnīcas Svētdienas skolas pedagogu vadībā

Pils košumdārzā16.00– 
17.00 Ģitāristu koncerts

18.00 Lekcija kungiem. Vada Uldis Kravalis Pils mazajā zāle
18.00 Lekcija dāmām. Vada Kristīna Ēce Pils lielajā zālē

19.30– 
20.00 Kopīga zupa svētku dalībniekiem un viesiem Košumdārzā pie 

Mīlestības saliņas
20.00 Grupas „Exodus” koncerts Pils lielajā zālē

21.30 „Gaismas ceļš” cauri Tiņģeres centram Sākums 
pie kapelas

19.07.

11.00 Amatu diena. „Krāsaini dzīpari cauri novadiem” – rokdarbnieču saiets kopā 
ar Kristīni Rozentāli

Pils lielajā zālē15.00– 
17.00

Kinoseanss „Lote no izgudrotāju ciema” un „Lote un Mēnessakmens 
noslēpums”

18.00 Kamermūzikas koncertprogramma „Lai vēji kopā mūs sien...”. 
Piedalās Baiba Veismane-Rezonga. Hans Dhejne, Līga Jūrmale 

20.07.
10.30 Dalībnieku pieteikšanās Tirgus placis
11.00 Sporta svētku atklāšana Tiņģeres centrs
22.00 Tautas balle.  Ieeja brīva Tiņģeres pils parkā 

VANDZENES PAGASTĀ
05.07. 22.00 Diskotēka zaļumos Anču birzī

27.07.
13.00 Lauku svētki  „Ripo lauka vidiņā, ripo rītā, vakarā!” Zemnieku 

saimniecībā 
„Lejas” 21.00 Balle kopā ar grupu „Gandrīz ideāli”

LUBES PAGASTĀ
20.07. No 11.00 II Lubes pagasta svētki Lubes pagastā

VIRBU PAGASTĀ

13.07. 23.00 Vasaras diskoballe. Ieeja Ls. 1,00 Virbu pamatskolas 
sporta laukumā

17.07. 19.00 Kamermūzikas koncertprogramma 
„Lai vēji mūs kopā sien”.  Ieeja brīva

Virbu kultūras 
nama pagalmā

Visu mēnesi Viļņa Pūcīša gleznu izstāde Virbu  
kultūras namā

Informāciju apkopoja Lolita Neilande

Talsu novada muzejā
Līdz 02.07. – Vidzemes mākslinieku darbu izstāde
No 05.07. – Austrālijas latviešu mākslas izstāde
No 09.07. – Antras Ivdras (Tukums) glezniecība
Visu mēnesi:
•	 Izstāde „Dziesmu svētki. 1945.–1985. gads”
•	 Izstāde „Nurmuiža laiku lokos”. TNM krājuma materiāli un 2009. gada 

arheoloģiskās izpētes darbos Nurmuižas pilī iegūtie priekšmeti

Talsu Galvenajā  bibliotēkā
Visu mēnesi:
•	 Plakātu izstāde no Dziesmu svētku vēstures „Mūsu zelta dziesma”
•	 Izstāde   Jūras svētki Talsu rajonā
•	 Izstāde    Latvieši – dziedātāju tauta
•	 Izstāde ceļotājiem  „Ceļi tuvi, ceļi tāli”

Ausekļa bibliotēkā
No 1.07. izstāde „ Aivaram Kļavim – 60”

Laidzes bibliotēkā
Visu mēnesi:
•	 Laidze vakar un šodien
•	 Bibliotekāru atmiņas un Simpātiju svētki

Informāciju apkopoja Lolita Neilande

,,ĀTRS UN BEZ ŽĒLASTĪBAS 6”
3., 4., 5., 6., 7. un 10., 11. jūlijā                                                   18.00; 20.00

Asa sižeta filma, piedzīvojumu, detektīvfilma, ASV. Pēc tam, kad Doms, 
Braiens un viņu komanda Rio sarīkoja grandiozu aplaupīšanu un tika pie 100 mil-
joniem, viņi izklīda pa visu pasauli. Viņi nedrīkst atgriezties mājās un šī bēguļoša-
na un slēpšanās ir padarījusi viņu dzīvi par nepilnīgu. Tikmēr Hobss divpadsmit 
valstīs izseko sacīkšu braucēju – algotņu bandu, kuras iedvesmas avots un grupas 
vadoņa ,,labā roka” ir Doma mīļotā sieviete Letija, kuru visi uzskatīja par mirušu.
Vienīgā iespēja, kā apturēt noziedzīgo grupējumu, ir radīt pārspēku, tādēļ Hobss 
aicina Domu savākt savu elitāro komandu vienuviet Londonā.

Līdz 12 gadiem skatīties neiesaka! 

,,DZELZS VĪRS 3”
12., 13., 14. un 17., 18. jūlijā                                                                      18.00; 20.00

Asa sižeta filma, piedzīvojumu, zinātniskā fantastika, ASV. Bezrūpīgais mul-
timiljonārs Tonijs Stārks, kas nakts melnumā mēdz kļūt par neuzveicamo Dzelzs 
Vīru, ir sastapies ar pretinieku, kura spējām nav robežu. Kad Stārks atklāj, ka viņa 
pasaule tiek iznīcināta, viņam ir tikai viens mērķis – noskaidrot, kas aiz tā stāv. 
Cīņā par izdzīvošanu uz katra soļa tiek pārbaudīta viņa drosme. Vienlaikus Stārks 
arī meklē atbildi uz jautājumu, ko uzdevis sev jau sen. Kurš tad īsti ir galvenais – 
cilvēks vai viņa supervaroņa tērps? 

Līdz 12 gadiem skatīties neiesaka!

Kinoteātrī «Auseklis»


	1-2_TalsuND_2013_07_01
	3-6_TalsuND_2013_07_01
	7-8_TalsuND_2013_07_01

